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; ko šokiai griežiant Nakties Pe
lėdų orkestrui. J šokius jauni
mo dar daugiau susirinko.

Lietuvos Nepriklausomybės 
istorinių sukaktuvių su Vil
niaus atgavimu paminėjimas 
praėjo didingai ir ryžtingai pa

dėti tėvynei išsilaikyti visada 
laisvai ir lietuvišku nuoširdu
mu paremti broliai vilniečiai.

P. Juknys.

Grand

Europos padėčiai. Aid. Liut- 
kiūtė sudainavo porą lietuviš
kų liaudies dainelių. Jai pia
nu akompanavo Br. Šalinaitė. 
kuri ir sekamiems keliems dai- 
ninkams akompanavo.

Smarkia ir vaizdžia kalba 
pasakė Amerikos išeivijos tau
tinėje srovėje veikėjas p. St. 
Vitaitis, kuris vaizdokai nu
švietė dabartinę Lietuvos padė
lį surišta su visa dabartine Eu
ropos politikos katilo mašine
rija.

Toliau sekė koncertinė pro
gramos dalis. Dainavo B. Ra
moškaitė, smuiku solo gražiai 
grieže Marg. Digriūtė, akomp. 
J. Jankus, dainavo Marg. Čes- 
navičiūtė. Gausiais aplosdis- 
mentais sutikti Lyraičių grupės 
šokėjai, kurie sušoko tris tauti
nius šokius. Toliau dainavo 
Pr. Stankūnas, Aldona Klimai- 
tė, kuriai akompanavo pianu

Atvyko iš Lietuvos

Vienybės redakcijoje šiomis 
dienomis lankėsi iš Lietuvos at
vykęs vasario 1 d. laivu “Con
te de Savoia” Kazimieras Draz
dauskas, Lietuvos Banko tar
nautojas. P. Drazdauskas iš 
Lietuvos išvyko sausio 12 d. 
per Berlyną-Milano-Genoa.

tuvių Meno Sąjungos, Lietu
vių Darbininkų S-mo ir Liet. 
Literatūros Dr-jos apylinkės 
apskričiai.

Ši svarbi lietuviams sukak
tis bus atžymėta ne tik kalbo
mis, o |r atatinkamu vaidini
mu. Bus statomas jauno Ame
rikos lietuvio, Vlado Kubi
liaus, parašytas 3 veiksmų vei
kalas “LIETUVA”. Veikale 
vaizduojama visi svarbesni lie
tuvių tautos istoriniai pergy
venimai. Tai dramatizuota 
Lietuvos istorija.

Vaidins* Brooklyno Liet. 
Liaudies 'Teatro grupė. Vei
kalas turi daug dainų ir muzi
kos. Dainavimo dalis pildys

choras “Aidas” ir ensemblis 
"Aidbaltiai”,

Programai pasibaigus, bus 
šokiai.

Šios svarbios sukakties pro
ga, rengėjai nori parodyti 
Brooklyno lietuvių duosnumą 
tėvynei Lietuvai. Nuo to pa
rengimo visas pelnas bus pa
skirtas Lietuvos biednuomenei

venęs 31 Boerum St., Brook- 
Ballas-Bie- 

liausko koplyčioj, 660 Grand 
St., Brooklyn. Velionis palai
dotas vasario 21 d. iš Angelų 
karalienės parapijos bažnyčios 
į šv. Kryžiaus kapines.

Pašarvotas

Programa prasidės lygiai 
4:30 vai. po pietų.

Rengėjai.

Vasario 19 d. Midwood li
goninėj mirė Henry Roth. 55 
in. amžiaus, gyv. 658 Grand 
St., Brooklyn. Pašarvotas Bal
las-Bieliausko koplyčioj, 660 
Grand St.. Brooklyne. Palai
dotas vasario 22 d. Evergreen 
kapinėse 2 vai. p.p.

j LIETUVIŠKA
| RESTAURACIJA
J BAR & GRILL
a Gaminame amertkoniiko u lie- *
¥ tuviiko itihasa valgiui. Galima
X ganei Ameriko* ir importuotai 

degtinei, vyno it gero alau*.
X Lietuviškas kumpis, rū- 
t kyti kiibasai ir kopūstai 
X galima gauti kasdieną-

I Joseph Zeidat,
f 411 GRAND STREET

J Brooklyn, N. Y.

MINĖJIMAS
Širvintų milicija nukovė smur
tininką Sortoną-Virbaiį ir jo 
pavaduotoją; likvidavo jo 
gaują 1923 m.
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Kas “bliofuoja” 
VIENYBĖ ir karo žinios
Didvyriai
Vyskupas Michalkevičius
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ORAS
Numatoma: Debesuota. Ne

is: Pilnatis.
rdodienis: Motiejus. Nemu- 

ra. Sirtaute.

KAINA 3 CENTAI

Vasario 18 d. mirė Pranas PIJUS BUKŠNAITIS

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
NUPIGINAME KAINAS 30 NUOŠIMČIŲ

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ KONGRESAS 
NEDUOS PASKOLOS LENKIJAI

Kongreso Komisija atmetė trijų atstovų pasiūly 
mą skolinti Lenkijai 10 milijonų dol.

*--------- 1:-----

SUOMIAI TURĖS TRAUKTIS ATGAL: 
SKUBIAI STATO NAUJAS POZICIJAS

Netoli Viborgo dirba naujuose fortuose 
tūkstančiai senių, moterų ir vaikų

Svarbų gyvenime momentą valstybės padėtį ir ekonomi- 
kiekvienam yra reikalas pami-’ nius reikalus esant dabartinei 
nėti. įvykio ar sukakties pa
brėžimas, paminėjimas palieka 
brėžį ir įspūdį neužmirštama. 
Ypačiai tas yra valstybių ir 
tautu istoriniu sukaktuviu mi- 
Dėjimuose.

Amerikos paskirų kolonijų 
lietuviai tinkamai ir visu savo 
lietuvišku nuoširdumu paminė
jo 22-siąs Lietuvos valstybės 
laisvo gyvenimo sukaktuves 
kartu sujungdami džiaugsmin
gą minėjimą su amžinosios 
sostinės Vilniaus atgavimu. 

Vienas iš tokiu didžiu ir is
torinių paminėjimų Įvyko 
Brooklyne pareitą sekmadienį 

Paradise salėje. Tai
vienas šioje lietuvių kolonijo
je masiškiausių minėjimų, ku- 
rin atsilankė per tūkstantinę 
žmonių minią ir kurio progra
ma buvo gana sudėtinga dau
giausia koncertine dalimi. Mi
nėjimą surengė vietos kolonijos
tautinės organizacijos bei klu- Aid. Žilinskaite, Milda Žud- 
bai su išrinktu komitetu pir
mininkaujant p. J. Ginkui.

Vakaro minėjimo programą
Brooklyno Liet. Tau

tininkų klubo pirm. A. Ben
deris tares keletą žodžių savo 
įžanginėje kalboje ir perskaitęs 
minėjimo rengimo ir prisidėji
mo organizaciję vardus. Po to 
tarė savo žodį rengimo Komi
sijos pirm. J. Ginkus.

Minėjimas pradėtas tautos 
himnu sugiedant Operetės cho
rui. Vėliau choras išpildė dar 

liaudies dainelių, vado
vaujant choro mokytojai V. 
Tamkiūtei.

Dirginčius piano-akor- 
sugriežč porą gražių kū- 

St. Kažėmėkas akom- 
Ald. Žilinskaitei su- 

dvi liaudies daineles, 
solo gražiai paskambino 

sunkesnių kūrinių jauna
pianistė Genov. Vitaitytė. Liet. 
Gener. Konsulo N. Y. p. J. 
Budrio vardu sveikino ir ilgo
ką kalbą pasakė Attache Vyt. 
Stašinskas, kuris savo kalboje 
bendrais bruožais nušvietė lie
tuvių kovas dėl nepriklauso
mybės, Vilniaus teisėtą reika
lavimą ir atgavimą, dabartinę

rinėliu

Pianu

žiūtė pianu solo paskambino. 
Violeta Tamkiūtė ypačiai gra
žiai sudainavo savo antrąją 
"'Dukružėlę” dainą, toliau K. 
Hoffmanas. pianu akomp. R. 
Kurdinaičiui sudainavo dvi 
dainas. Paskutinieji gražiai į 
pasirodė dviemis sudėtinėmis 
dainomis, tai Aidbalsių ansam
blis, akomp. Br. Šalinaitei.

Vyt. Ubarevičius perskaitė 
laišką nuo Lietuvos pasiunti
nio Washingtone p. P. Žadei- 
kio, kuris negalėjęs kaipo kvie
stas atvykti į Brooklyną turė
damas dalyvauti Chicagoje.

Laike koncertinės dalies per
traukos dar pasakius trumpą' 
kalbą adv. K. Jurgėlai rinkta 
vilniečiams aukų. Aukas rin
ko Operetės choro nariai ir už
rašinėjo. Išėjęs į sceną pami
nėjo rengimo komitetas priešą-

ir išvyko į Lietuvą prieš try
lika metų. Vėliausiu laiku 
Amerikos valdžiai raginant 
amerikiečius išvykti iš Europos 
p. Drazdauskas taip pat turėjo 
išvažiuoti.

Kelionė, sako, buvo gana 
smagi ir be jokių ypatingu 
prietykių išskiriant sustojimo 
Gibraltare, kur anglai patikri
no laivo važmą, kai kuriuos 
keleivius ir paštą. Pati kelio
nė jūra nors ir buvo audrin
ga, tačiau, palyginti rami ir 
smagi. :

po rusų kareivių įsikraustymo?
—Rusu kareiviai daro labai 

blogo įspūdžio, labai suskurę. 
Kareiviai sako, kad jie nesiti
kėjo Lietuvą rasti tokią, ko
kia ji iš tikrųjų yra. Kai ku
rie net pareiškė, kad jie jau
čiasi tarytum atvykę iš nakties 
į dieną. Stebisi, kad visko

kyje pirm. J. Ginkaus pranešė. sišaukti.

reiviai ir karininkai elgiasi la
bai korektiškai ir daugiausia 
gyvena ir dirba savo stovyk
lose. Paprastai vengia turėti 
bet kokius santykius su Lie
tuvei gyventojais.

P. Drazdauskas šiuo metu 
atvyko vienas, o šeimą paliko 
Lietuvoje. Vėliau kai čia ap
sigyvens jis tikisi šeimą par-

surinktą sumą pinigų (kuri

Šio penktadienio vakarą
Vienybės dienraščio bazare į- Ha sudaro patys operetiečiai. 
vyksta jungtims Brooklyno, Bus patefono muzika y ži 

choru didžiulis ir įdomus va-| ?.Iokfehų*.. /
karas.. Operetės choras dai-1 ?ai !r a^h"k1’? !etuVla? kI?e' 
nuos ir išpildys sudėtinga, įdo-!ciami ’“tlankytt sto penktadte- 
mia k on ce r t ine programa. I n.‘°. bazaro »domioJe ProSra'

- • moję.
Šią- savaitę bazaras įvyksta 

šeštadienio ir

Be to, bus gera muzika, ku

plokštelių. Visi brodklynie-

Choras dalyvauja pilname sa
vo sąstate. “ Chorui pirminin
kauja p. Pr. Bajoras ir vado- penktadienio, 
vauja muzikos mokytoja p-lė sekmadienio vakarais. Pradžia 
V. Tamkiūtė. j 7 vai. vak., sekmadienį 6 vaE

DĖMESIO KRIAUČIAMS!
Perkeliamas kriaučių bei visų pašalinių lie

tuvių viešas susirinkimas, kuris turėjo įvykti 
vasario 14d., bet neįvyko dėl blogo oro. Dabar 
šis susirinkimas Įvyks ketvirtadienį, vasario 29 
d., ,1940 m., 7:30 vai. vakare, Lietuvių Piliečių 
Klube, 280 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Vienas komunistų laikraštis 
rašo: “VIENYBĖ įsibliofino 
sau ligą. Ji susirgo suomių ‘he- 
roizmu^’ Tai esą didžiausi pa
saulyje didvyriai ir drąsuoliai. 
Bet ten pat ‘V.’ gailiai ver
kia %ėl jų likimo. Jiems jau 
atėjęs liepto galas šiame kare 
su Sovietais.”

Na, jei kada buvo ar yra 
kur nors “bliofas,” tai dides
nio už tokį pasakymą 
VIENYBĘ būti negali/

apie

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDU IŠDIRBĖJAI

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
. .. Tel. EVergreen 7-8451

WASHINGTON. — Kongre- 
so užsienių reikalams komisi
jos sekretorius A. Crawford 
pareiškė spaudai, kad atstovų 
Fisho, Tenerowiczo ir Alexan
dre pasiūlymą Skolinti iš Jung
tinių Valstybių iždo Lenkijai 
$10,000,000 komisija atmetė.

Atmetimas remiamas tuomi, 
kad, anot Amerikos Jiaudono- 
jo Kryžiaus raportų, Sovietai 
neleidžia Lenkijai jokios pa
galbos, o vokiečiai "neduoda 
svetimoms komisijoms dalinti 
Lenkijoje pašalpą, kuri turin
ti eiti vien tik per Vokietijos 
Raudonojo Kryžiaus rankas.

Naujas pasiūlymas gali būti 
įteiktas komisijai tik tuomet, 
Ikai pasikeis ten dabartiniai pa
tvarkymai, ar kuomet bus gau
tas patarimas iš Amerikos Ru- 
donojo Kryžiaus. 1

ŠVEDIJA ŠAUDYS SVETI
MUS LĖKTUVUS

ki, kad Koivisto tvirtovė dar 
laikosi, nors rusai jau paskel
bė, kad ji paimta.

Jei rusai dar padidins savo 
puolimus, suomiai bus privers
ti pasitraukti į naujas Manner- 
heimo Linijos pozicijas, da
bar statomas netoli Viborgo. 
čia tarp sprogstančių bombų, 
aiškiai girdimam franto triukš
me, minios jaunų ir senų, mo
terų ir vaikų, nepaliaujamai 
dirba, statydami naujas pozi
cijas, kad sulaikyti lauikiamą 
Raudonosios Armijos antplūdį.

Sakoma, kad visi geležinke
liai tarp Viborgo ir Rusijos pa
sienio suardyti.

Rusų biuletinis sako, .kad va
sario 22 d. nieko nauja neat
sitiko Suomijos fronte. Kareli
jos sąsmaukoje. Sovietų ka
riuomenė, atmušusi priešą, pa
ėmė 21 įtvirtintą poziciją, ku
rių penkiolika — gelžbetoni
niai fortai. Dėl didelių sniego 
pūgų, oro žvalgyba žymiai su
mažėjo.

STOCKHOLM. — Kuomet 
pasaulio akys atkreiptos į ki
tas vietas, kuriose gal išsispręs
ti Suomijos likimas, mūšiai Ka
relijos sąsmaukoje smarkiai di
dėja.

Smulkių žinių iš Suomijos 
karo franto beveik nėra. Aiš
ku tik, kad rusai, sukuopę vi
sas jėgas pačiame Mannerhei- 
mo Linijos priešakyje, pradė
jo smarkiausius puolimus tarp 
Suomijos Užtakos ir Muolaa 
ežero, kokių dar nebuvo nup 
pat karo pradžios.

Visi karo pabūklai, kokius 
tik Sovietai turėjo Leningrado 
ruože, kaip atsarginės kanuo- 
lėš, tankai, traktoriai, šarvuo
čiai ir kariuomenės rezervai 
dabar sugabenti į Suomijos 
frontą. Du šimtai rusų greitų
jų lėktuvų nuolat skraido ties 
frontu, stengdamiesi nubaidy
ti suomių lėktuvus.

Helsinkiuose visai nežinoma, 
kas tikrai darosi fronte. Sa
koma, kad suomiai vis dar ti-

STOCKHOLM. — Pereitą 
trečiadienį septyni rusų lėktu
vai atskrido ties Švedija ir nu
metė apie 60 bombų į mieste
lį Pajala, netoli Suomijos. Tas 
sukėlė Švedijoje didelį pasi
piktinimą. Vyriausybė pasiun
tė Sovietams protestą.

Karo vyriausybė sako, 
ateityje Į pasirodžiusius 
Švedija svetimus lėktuvus 
šaudoma.

Pajalos miestelio viršininkas 
George Taube pareiškė, ikad 
rusų lakūnai bombardavo mies
telį tyčiomis. Šis miestelis esąs 
vietoje, kad jokio apsirikimo 
dėl jo priklausymo Švedijai 
negali būti.

kad 
ties 
bus

Dėl Suomijos karo VIENY
BEI nei šilta, nei šalta. VIE
NYBĖ deda apie karą tokias 
žinias, kokios ateina iš Euųo- 
pos visiems laikraščiams. VIE
NYBĖ nėra linkusi lieti aša
ras dėl suomių nepasisekimų, 
neigi šolkti raudonąjį kazoką 
dėl Sovietų laimėjimų.

Ne VIENYBĖ tą karą pra
dėjo, ne VIENYBĖ jį ir baigs.

♦ ♦ ♦
Beje, apie heroizmą.
Herojų, didvyriu, ar drąsuo

liu nieks nevadina ’ to, kuris 
būdamas ir didelis, ir stiprus, ir 
galingas, įveikia daug už save 
mažesnį, silpnesnį, ar negalintį 
apsiginti.

Suomius didvyriais vadina 
visi bešališki žmonės. Suomiai 
heroiškesni už lenkus, su ku- 
riais- .naciai apsidirbo daug 
lengviau, negu Sovietai su Suo
mija. O juk Suomija daug ma
žesnė už Lenkiją, gi Sovietai 
daug didesni už Vokietiją.

UFŠ

, Bombininko apsauga lėktuve. — Anglijos Aviacijos 
ministras Sir Kingsley Wood asmeniškai išbando naują 
prietaisą apsaugoti kulkosvaidininką lėktuvuose.

VOKIEČIAI NEREIKALAUS KOLONIJŲ 
RENGIASI KOLONIZUOTIS EUROPOJE

MUSSOLINI NE EKSCEL
ENCIJA

ROMA. — M misterių Tary
bos aplinkraščiu šiomis dieno
mis paaiškinta, kad žodžiu ar 
raštu adresuojant Italijos mi- 
nisteriui pirmininkui Benito 
Mussolini, nereikia sakyti 
“Ekscelencija.” Kasant, reikia 
tituluoti “Fašizmo Vadui (Du
čė)’ Valdžios GalVai.” Kalbant 
asmeniškai, užtenka vadinti jį 
“Dučė” (vadas). ‘

LAUKIAMA MŪŠIŲ 
RYTUOSE

LONDON. — Anglų spau
da plačiai rašo apie neišven
giamą rusų puolimą Artimuose 
Rytuose, kur Anglija su Pran
cūzija sukoncentravo didelę 
armiją apsaugoti žibalo šalti
nius. ’

Sakoma, kad nemažiau mi
lijono kareivių dabar stovi a- 
biejose Kaukazo pusėse ir sku
biai rengiasi kovai.

LENKAI SKUNDŽIASI 
POPIEŽIUI

SUSPROGO PARAKO 
DIRBTUVEPrancūzu valdžia šaukia tautą nepasiduoti, 

kad išvengtų Lenkijos likimo.
; Gerbiami šios apylinkės lietuviai, ypatin- 

gai^kriaučiai, šis susirinkimas šaukiamas del į- 
steigimo lietuviško rūbų sandėlio (warehouse). 
Kiekvienam siuvėjui turėtų rūpėti jo pragyveni
mas ateityje ir dabar laikas tuo pasirūpinti.*

■ Maloniai kviečiu visus dalyvauti šiame su
sirinkime: senus, jaunus, vyrus ir moteris. At- < 
silankę sužinosite priežastį kodėl norime steigti 
šį i^ibų. sandėlį (warehouse) . Broli ir sese siu
vėjai! Jūsų visų pareiga prisidėti prie šio rei
kalo. tad paraginkite ir savo draugą prisidėti, 
nes šis sandėlis steigiamas visų labui. Lauksime 
atsakymo šiame susirinkime. įžanga į susirin
kimą nemokama.

Steigėjas — Juozas Lugauskas ■

PU SS VEIKI S - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Netari apetito, bianr&s pūslės skausmai? Rūkžtis vi- 
dnrinoae? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji- 
©o—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

PARIS. — Kalboje per ra
diją Prancūzijos Informacijų 
Komisionierius Jean Girau-

ROMA. — Lenkai skundžia
si Vatikanui, kad lietuviai per
sekioja lenkus katalikus (11?) 
neseniai okupuotoje Vilniaus 
diecezijoje. Nors Vilniaus ka
talikai turį daugiau prielanku
mo lietuviams, negu rusams, ar

ELKTON,. Md. — Pereitą 
trečiadienį nuo sprogimo su
degė septyni dirbtuvės pasta
tai, kuriuose A buvo daromas 
parakas ir kitokia sprogstanti 
medžiaga. Sprogime užmušti ? 
du žmonės ,o sužeista 14.

Voki etija nereikalaujanti 
Kamerūno ar Taganyikos, nes 
ji nori Europos, o pirmiausia 
Lotaringijos, šampanijos, At
lanto ir Viduržemio pajūrių. 
Prancūzijai nelieka niefko kita, 
kaip tik kariauti iki paskuti
niosios, kad apsiginti nuo ver
guvės ir įvykdyti Europoje 
taika.

Tik nereikia užmiršti, sako 
Giraudoux, kad ir baigus šį 
karą, tikros taikos nebus, jei 
Europos valstybės nesudarys 
tinkamo plano tarpvalstybi
niam bendradarbiavimui ir ly
giam visose šalyse gerovės vyk
dymui.

kad Vokietija dabar nereika
laujanti kolonijų dėl to, kad 
ketina kolonizuoti vokiečiais 
visas kaimynines valstybes.

Jei Prancūzija dabar pra
laimėtų karą, jos laukia toks 
pat likimas, Ikaip Lenkijos. 
Anot Giraudoux, Prancūzija, 
kaip vynuogynų, ganyklų ir 
derlingų ūkių žemė, vokie
čiams būtų gardus kąsnis. Dėl 
to nereikia manyti, kad vokie
čiai bus mandagesni su Pran- 
'cūzijos kaimiečiais, negu kad 
yra su Lenkijos gyventojais.

SAKO, VOKIEČIAI IKŠIOL NUŽUDĘ 
SUVIRS 50 TŪKSTANČIU LENKU

nusiskundžia Kauno vyriausy
be, kur skiriamas naujas po
piežiaus nuncijus Mgr. Centoz.

Lenkai katalikai sako, kad 
nors lietuvių Vilniaus krašte 
esą. mažiau, negu lenkų, bet 
lietuvių kalba esanti priversti
na net tikybos lekcijoms. Vil
niaus universitetas esą uždary
tas.

PADAUGĖJO BEDARBIAIKaip kiekviename kare, taip 
ir Sovietų su Suomija susirėmi
me, čia vienos, čia kitos pusės 
užtarytojai kaltina priešus dėl 
barbariškumo kovos lauke. 
Protestai tvarkoje, nors jų nie
kas neklauso. Karas — bjau
rus dalykas. Kareiviai sužvė- 
rėja ir elgiasi žvėriškai.

Juk negalimą tikėtis, kad 
karo lauke kareivis, pasipuošęs 
fraku ir baltomis pirštinaitė
mis, sakytų savo priešui:

—Atsiprašau, gerbiamasis. 
Labai man nemalonu, bet aš 
turiu tamstą nušauti. Nesupyk 
už tą menką nemalonumą.

Panaikinkime karus, o bar
bariškumai išnyks savaime.

Ta proga jis prašo atsiliepti 
, kuris 

gyvena Amerikoje. Jeigu kas 
nors apie jį žinotų, prašome 
pranešti Vienybės redakcijai 
apie jį žinių prašo jo sesuo 
Prane Geležiūnaitė-Drazdaus- 
kienė.

bus paskelbta vėliau spaudoje) Juozo Geležiūno-Geel,
per $140. Padėkojo visiems 
programos dalyviams, kurie 
savo mokestį aukojo nualin
tiems vilniečiams. padėkojo 
aukojusiems ir visiems atsilan
kiusiems.

Po minėjimo programos vy-

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

K™rta- $2.09 p"'- $1.07
■ > IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

| Republic Liquor Store
| 415-17 REAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.
| XAVERAS STRUMSKIS

TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

LIETUVOS NEPRI 
KLAUSOMYBĖS 

MINĖJIMAS

rio 25 d., Labor Lyceum salė
je, Brooklyne, įvyks minėji
mas Lietuvos 22-jų metų ne
priklausomybės. Jį ruošia Lie-

HAVE MEV ER <3-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grano Avenue

PATARNAUJA
Savo Patyrimu Žinomi Kepėjai

Vestuvių, gimtadienių ir Įvairių sukakčių 
tortus (keikus) iškepame pagal užsakymą 
Kepame įvairių rūšių duonas, kaip: ruginę, kvietine, čielų 
rugių, baltą, čielų ir skaldytų kviečių. Taip pat kepame 

bandutes ir įvairius pyragus.

Pristatome į krautuves, restoranus ir namus 
; VARPAS BAKERIES, INC.

36-40 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telephone: STagg 2-593S

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

31,—Tarzano su draugais prie
kyje laukė tikrai pražūtis. Upe
lio vanduo kriokdamas puolė 
j bedugne*, nuo ko net drebė
jo visa apylinkė. Kol visi ga
lėjo irkluoti, buvo galima ti
kėtis išsigelbėjimo. Bet kai 
Perry irklą* sulūžo, toji viltis 
dingo.

“Imk mano irklą,”—suriko Ja- 
netė, duodama jam j rankas 
savo irklą. Perry visomis jėgo
mis pradėjo irkluoti, bet da
bar mergina negalėjo niekuo 
gelbėti. Dėl šios atsparos su
mažėjimo, srovė ėmė viršų ir 
pradėjo nešti valtį vis smar
kyn į krioklį.

Tarzanas gudriomis akimis vis 
ieškojo kad ir mažiausios pro
gos išsigelbėti. Netrukus jis 
pamatė, ‘kad srovė eina po di
delių šakų apačia ir vėl iš
krypsta į upelio vidurį. “Irk
luokite prie tų medžių!*’ — 
paliepė jis draugams. Visi pra
dėjo irtis prie kabančių šakų.

Smarkiai irkluojama valtis pa
suko įstrižai ir atsidūrė pę me
džių Šakomis. Tarzanas smar
kiai šoko aukštyn ir stipriomis 
rarfkomis pagriebė kabančius 
vijoklius. Jis pasikėlė į orą, 
bet valtis Mu jo draugais plau
ki tolyn stipriąja upelio srovė.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Kasdien išgabenama Į Vokietiją po dešimti 
traukiniu su tremtiniais sunkiesiems darbams %

toliau-
žiūrėkite
kitame /

numeryje

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y,

JĮOPLYCIOS LAIDOTUVfiMS
; TEL. EVERGREEN 8-9770

LIETUVI, NEUŽMIRŠK SAVO 
TAUTOS ŠVENTĖS

i \ MATTHEW P. BALLAS
- . . (BIELIAUSKAS)

. . .. 66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5H3

(ARMAKAUSKAS)

. 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
»L BVmlrwn 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

estate op A. J. VALANTIEJUS
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertake^

54-4T—72nd St., Maspeth, E. I., N. Y.
TEL. NEWTON 9-1464/

ESTATE OF BARRY P. SHALINS :
v - (JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

T«L Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS J’

~~~ A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS) ]

. Tai. St.m 2-4409 !

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. i
Tai. STagg 24)783 Night HAvetneyer 8-1158 1

JOSEPH LE VANDA j
• NOTARY PUBLIC |

• 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. |

' FM fit letidotutyitf direktoriai iinvomnofa I
aertomebiUns įvairiems reikalams X

Vilniuje mirė vyskupas su
fraganas Michalkevičius. Pa
siekusius aukštesnio laipsnio 
mūsų tautos žmones mes daž
nai ir nemokame pagerbti, bet 
kai jie miršta, nors gerais žo
džiais paminime.

Tik vyskupą Michalkevičių, 
kaip lietuvį, vargu kuris susi
pratęs lietuvis geru žodžiu mi
nės. Perdaug jis mums įskau
dino.

Na, teilsisi ramybėje. Dau
giau jis lietuvių neskriaus.

♦ ♦ ♦
Chicagoj kalbama apie Lie

tuvių Kongreso Komisiją. Ko
dėl apie ta ikongresą nekalba
ma kitur?

Ar to kongreso nenorima?
♦ ♦ ♦

Seniau buvo sakoma: Ilgas 
plaulkas — trumpas protas. 
Dabar reikia sakyti: Ilgas lie
žuvis — trumpas protas.

Ana, lenkai skundžiasi po
piežiui, kad lietuviai persekio
ja lenkus Vilniaus vyskupijo
je. Girdi, liepia lietuviškai 
kalbėti.

O kaip čia seniai lenkai 
tuos pačius lietuvius bažnyčio
se mušė už lietuvišką giedoji
mą?

NEW HAVEN, Conn. — 
Brangūs New Haveno lietu
viai! Jau atėjo ir perėjo vasa
rio -16 diena, kuri yra mūsų 
tautai labai reikšminga, nes 
po šimtmečių vergovės ir prie
spaudos svetimos letenos mūsų 
tėvynė atgavo savo laisvę ir 
nepriklausomybę. Jau sukako 
22 metai kaip Lietuva džiau
giasi ta laisve ir nepriklauso
mybe, už kurią mūsų tautos sū- 
be, už kurią mūsųtautos sū
nus savo gyvybę aukavo ir 
kraują praliejo. Mūsų tautos 
didvyrių paaukotos gyvybės 
uždegė meile kiekvieno lietu
vio širdyje ir paskatino visus 
prie didesnių ir kilnesnių tau
tos darbų, ir jau šiandien mū
sų tauta yra visame pasaulyje 
žinoma kaipo kultūringa ir tai
ką mylinti tauta.

Per 22 metu mūsų tėvynė 
liūdėjo dėl savo širdies, seno
sios istorinės sostinės Vilniaus, 
ir vis turėjo viltį, kad išauš ta 
diena, kada Vilnius bus atva
duotas ir sugrąžintas Lietuvai, 
štai jau sulaukė Lietuva Vil
niaus, džiaugiasi jos vadai, 
džiaugiasi visa tauta sulaukus 
pamatyti Gedimino kalne dar 
kartą plevėsuojant Lietuvos 
trispalvę vėliavą.

Mes Amerikos lietuviai taip
gi turėtumėm bendrai visi be

skirtumo kaip tikri Lietuvos 
sūnūs ir du’kros iškilmingai pa
minėti Lietuvos Nepriklauso
mybės šventę. Mūsų kolonijoj 
yra rengiamas Nepriklausomy
bės paminėjimas vasario 25 d., 
šv. Kazimierio parapijos sve
tainėje, 339 Greene St., prasi
dės 6:3® valandą vakare punk
tualiai. Bus turininga progra
mą, kurią išpildys Šv. Kazi
miero parapijos choras, po va
dovyste vargonininkės ponios 
A. Kripienės. Solo išpildys p- 
lė O. Dubinskaitė. iš Ansonia, 
Conn. Taipgi sesutės Makare- 
vičiūtės iš Waterbury, Conn, 
paskambys gitaromis ir padai
nuos gražių patrijotiškų dai
nelių. Pianu paskambins jau
nos lietuvaitės p-lės H. Žimkiū- 
tė, ir F. Čeponytė. Kalbą tai 
dienai pritaikintą pasakys ger
biamas p. Juozas Laučka. iš 
Braniklyn, N. Y., kuris yra ge
rais kalbėtojas. Bus dar ir ki
tokių pamarginimų.

PARIS. — Neseniai vokie
čiai išleido knygą, kurioje iš
dėstomi Lenkijos žiaurumai 
link vokiečių prieš karą ir ak
tualaus karo laikais. Pirmoje 
tos knygos laidoje buvo sako
ma, ikad už tuos žiaurumus 
vokiečiai turėję nužudyti 5,- 
437 lenkus. Antroje laidoje 
tas skaičius “pataisytas” į 58,- 
000.

Nacių leidžiamas Varšuvo
je lenkiškas dienraštis Kurjer 
Warszawski rašo, kad nuo va
sario 12 d. kasdien išeina po 
10 traukinių, kupinai prigrūs
tų deportuojamais į Vokietiją 
lenkais. Deportuojami lenkai 
verčiami dirbti sunkiausius 
darbus. Nustatyta išgabent de
portuojamų 166 traukinius, i 
Vien tik iš Krokuvos iki šiol j 
išdeportuota 120,000 lenkų ne 
vien darbininkų, bet daugiau
sia inteligentų.

Nepaisant tokio teroro ir 
kankinimų, lenkai atkakliai 
laikosi savo tautybės ir nesi
duoda suvokietinti.

Bydgoszczeje užsirašė len
kais 76 nuošimčiai gyventojų, 
o Poznanėje 75 nuoš.

ŠVEDIJA GAVO AMERI
KOS LĖKTUVUS

'..<
r,, *,•

AMERIKOS GASOLINAS 
SOVIETŲ LĖKTUVAMS

WASHINGTON. — New 
Yorko valstybės atstovas kon
grese Reed sako, kad Rusija 
prisipirko iš Amerikos ne tik 
gasolino, bet ir mašinų per
dirbti tą gąsdiną į tinkamą 
kurą lėktuvams, su kuriais 
griaujama Suomija.

šis Reed’o pareiškimas buvo 
atsakymu į Valstybės Sekreto
riaus Hull pranešimą, kad per 
pereitus metus Rusijai buvo 
parduota lėktuvinio gasolino 
tik dvi bačkos, o paprastojo, 
lėktuvams netinkamo gasolino 
883,530 bačkų nugabenta iš 
šios šalieš į Sibirą.

Reed sako, kad šis gąsdinąs 
buvęs 99 nuoš. refinuotas ir 
kad rusai, nupirktomis iš Ame
rikos mašinomis, tą gasolną 
perdirbo j tinkamą lėktuvams, 
kurie dabar bombarduoja Suo
miją.

NAUJAS ŽEMES DREBĖ
JIMAS

WASHINGTON. — Naujų 
Darbų Administracijos rapor
tai rodo, kad pereitą savaitę iš 
bedarbių kasos mokėta pašel- 
pos 2,305,893 bedarbiams. 
Savaite anksčiau buvo 18,086 
bedarbių mažiau.

SOVIETAI JAU ATVIRAI RUOŠIASI

Juodųjų Jūrų laivynas sustiprintas; Baku 
apylinkėse nežibinami naktimis žiburiai

Jžanga 25 centai ypatai. šio 
vakaro visas pelnas bus paskir
tas dėl sušelpimo vilniečių.

Taigi New Haven’o lietuviai 
neužmirškim, kad vasario 25 
dieną yra mūsų tautos šventė, 
taigi įvertink im tą dieną ir pa
darykim ją reikšminga ir sėk
minga. M.

STOCKHOLM, Švedija. — 
Penkiolika greitųjų karo lėk
tuvų, padarytų Republic Avia
tion Corp. dirbtuvėse East 
Farmingdale, L. T., jau atga
benti į Švediją ir sustatomi 
Limkoping armijos laukuose.

šie lėktuvai yra dalis užsa
kytų 100 lėktuvų švedų armi
jai už aštuonis milijonus dol.

ANKARA. Turkija. — Per- 
eitą ketvirtadienį vėl buvo 
smarkus žemės drebėjimas 
Turkijoje. Sugriuvo keturi kai
mai netoli miesto Kaisarieh, 
150 mylių i pietus nuo Anka
ra. Žuvo 80 žmonių. Sužeista 
22.

Tai jau antras žemės dre
bėjimas per pereitas kelias sa
vaites toje pat apylinkėje. 
Pereitame drebėjime žuvo net 
apie 50,000 žmonių.

MASKVA. — Sovietų Są
junga tiria savo jėgas, kurios 
saugoja jos turtingiausias ži
balo sritis Pietuose.

Pabaigęs Juodųjų Jūrų lai
vyno žiemos pratimus, admiro
las Oktiabrskij pareiškė, kad 
nuo pereito antradienio įves
tas Baku miesto ir apylinkės 
tamsinimas, nes iš čia daugiau
sia žibalo gaminių išgabena
ma.

Admirolas Okttabrskij sako, 
kad Juodųjų Jūrų laivynas bu
vo ir bus geriausia SSSR ap
sauga Pietuose. Po pratimų 
laivynas grįžo į Sevastobolį.

Anot admirolo, Juodųjų Jū
rų laivynas kasdien didėja. Du 
laivyno trečdaliai esą statyti 
pačioje Rusijoje.

(Rusija turi penkis atskirus 
laivynus: Tolimuose Rytuose, 
Kaspijos Jūrose, Juodosiose 
Jūrose, Baltijos ir Arktiko jū
rose).

(Žinios iš Istanbalo sako, 
kad rusai daro didelius Žiemos 
manievrus pas Batumą ir kitus 
pietų uostus, neišskiriant Ode
sos apylinkių. Išmėginamos 
krantinės baterijos, lėktuvų es
kadrilėj ir kt).

TURKIJA PASKYRĖ KARO 
TARYBA

ANKARA, Turkija. — Tur
kijos vyriausybė žengė dar 
vieną žingsnį prie galutino pri
sirengimo karui. Sudaryta spe- 
cialė Karo Taryba iš ministe
rs pirmininko Saydam ir še
šių minlsterių. Si taryba turės 
pilnas diktatoriškas teises. Sa- - 
koma, kad jei tik Rusija, ar 
Vokietija eis į Balkanus, Tur
kija tuoj stos kariauti.

LIETUVOS SU VOKIETIJA 
SUTARTIS

BERLYNAS. — Sausio 9 
d. čia buvo pasirašyta Lietuvos 
ir Vokietijos muitų srities tei
sinės pagalbos sutartis, kuria 
numatoma savitarpinė teisinė 
pagalba muitų reikaluose ir 
Lietuvos muitinės veikimo ri
bos Klaipėdos uosto laisvojoje 
zonoje, šią sutartį pasirašius, 
Lietuvos muitinės steigimui 
laisvojoje zonoje kliūčių nebė
ra ir tikimasi, Ikad Lietuvos 
muitinė toje zonoje galės pra
dėti veikti jau nuo šio sausio 
15 dienos.
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KOMUNISTŲ INSINUACIJOS

Vaizbos Butų i 
sąjungų žiniai

Amerikos Lietuvių Ekonomi
nio Centro Valdyba numatyda
ma kaip nepatogu yra Vaizbos 
Butams ir Profesionalų Sąjun
goms gyvuoti be aiškių įstatų 
ir be paties Ekonominio Centro 
Statuto, nutarė šaukti Vaizbos 
Butų ir Profesionalų Sąjungų 
specialių įgaliotų atstovų suva
žiavimą įstatams ir 
formaliai priimti.

Apie suvažiavimo 
laiką bus netrukus 
spaudoje ir laiškais.

Tame suvažiavime 
tiektą Vaizbos Butams įvairūs' 
veikimo ir artinimosi planai.

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS
—II ..... ! r -----------s------- s------------------------------------- 4-^-----------aferas. -

Phiia-jos Liet. Žinių Redakcija 
543 No. 12th St., 

Philadelphia, — Pennaylvani*.

Amerikos lietuvių komunistinė spauda, rašydama apie Lie
tuvos santykius su Sovietų Sąjunga cituoja Maskvos spaudą ir 
pažymi kokios naudos Lietuva turi iš susitarimo su Rusija. Prie 
ros citatos prideda savo prierašą, kuriame sako, kad Amerikos 
lietuvių nekomunistinė spauda visiškai nesiskaito su ta teisybe 
ir pastaruoju laiku virto nuožmiausiu propagandos centru. To
ji propaganda būk plaukianti iš Lietuvos pavidale visokių 
anonimiškų laiškų ir korespondencijų. Toliau teigiama, kad 
Amerikos lietuvių nekomunistinė spauda aiškiai nori, kad Lie
tuva turėtų taip kariauti su Rusija, kai dabar kariauja Suomija. 
Ta propaganda esanti ne tik a n tiso v ic tiška, bet atitaurinė, anti
lietuviška ir įi inspiruojama žmonių arti stovinčių prie Lietuvos j Išperka akcijas 
valdžios, ar net pačioje valdžioje.

Amerikon lietuvių nekomunistinė spauda, visai nesikiša į 
Lietuvos valstybės santykius su Sovietų Rusija. Tai vienos 
valstybės santykiai su kita. Mes pripažįstame faktą ir net rei
kalą Lietuvai draugingai gyventi su savo kaimynais, jeigu tie 
kaimynai nesikiša į Lietuvos vidaus reikalus ir jos valstybinę 
santvarką. Mes taip pat pripažįstame, kad Jvusija gali valdy
tis. kaip nori, bet ji ar jos instiguojami žmonės neprivalo kon- 
spiravimais ir subversinėmis priemonėmis kenkti Lietuvos ir 
lietuvių tautos aspiracijoms ir valstybei. Mes žinome, ir Ame
rikos lietuvių komunistai žino, kad Lietuvai ir lietuviams ko
munizmas nepageidaujamas ir. kad jis Lietuvai gali atnešti tik 
chaosą, ekonominę katastrofą ir anarchiją.

Mes gerai žinome ir suprantame, kad Amerikos lietuvių 
komunistai nori ir įvairiais būdais sieku Lietuvoje komuniz
mo, todėl mes visai nesistebime, kad kai jie sako, kad ta taria
moji propaganda eina iš Lietuvos ir iš šaltinių arti Lietuvos 
vyriausybės. Dėl tariamos propagandos, turime pasakyti, kad 
kiek mums žinoma, jokios an tiso vietinės, antilietuviškos ir anti-: 
tautinės propagandos ik šiol nesame "'gavę iš "Kauno kavinių, 
redakcijų ir propagandos užkaborių". Tariamieji anonyminiai 
laiškai yra paprastų žmonių ūkininkų rašyti savo giminėms 
Amerikoje ir neturi nieko bendro su bet kokia propaganda, ar 
Lietuvos valdžia.

Būdingas šis komunistų pareiškimas: "Jei Lietuvos valdžia 
ir jos diplomatinės agentūros užsieniuose^ nepasisakys prieš tą 
neriboto keršto propagandą, tai susidarys dar didesnė nuožiūra, 
kad tą propagandą inspiruoja ar pati valdžia, ar artimi jai 
žmonės". Supraskit, jeigu neužčiaupsite nekomunistinės spau
dos Amerikoje tai mes parodysime.

Aišku, kad šios Amerikos lietuvių komunistų insinuacijos 
yra netiesioginis grasinimas pavartoti griežtesnes priemones 
priversti tautinę ir kitą nekomunistinę spaudą Amerikoje ne
talpinti nepalankius komunistams raštus ir pranešimus. Tuo 
būdu aiškiai siekiama netiesioginės cenzūros. Kadangi Ameri
koje tiesioginės cenzūros negalima įvesti tai bandoma privers
ti Amerikos lietuvių spaudą netalpinti nepageidaujamų komu
nistams straipsnių ir pranešimų grasinimais Lietuvos vyriausy
bei. To galima buvo laukti.

daugiau Šelpdama atbėgėlius, 
karo pabėgėlius, žymiai ma
žiau besirūpinanti vietos netur
tingaisiais žydais.

Nežiūrint kriminalinės poli
cijos veiklumo. Vilniuje vis 
dar pasitaiko ganą -stambių 
vagysčių, nes Vilniuje vis dar 
tebegastroliuoja buvę žymiau
si Varšuvos ir kitų bu v. Len
kijos miestų vagys specialistai 
“žvaigždės.” Buvo atsitikimų, 
kad ta bu v. Lenkijos garseny
bė — jos specialistai kišenva
giai ir įsilaužrkai padarydavo 
ekskursijas net Į Kauną. Bet 
pirmąsias dvi plėšikų gaujas 
Vilniuje likvidavus .tokių “tu
ristų” nebegirdėti.

Vilniaus miesto savivaldybė 
dėl numatytų daugybės būti
nu atlikti uždaviniu buvo nu
matęs sudaryti biudžetą iki 25 
milijonų litų. Nors dėl pokari
nių sunkenybių ir negalėjo to
kio biudžeto sudaryti, vis tik 
Vilniaus biudžetas šiemet yra 
du 'kartus didesnis, negu bū
davo lenkų laikais ir tik dviem 
milijonais litų mažesnis už 
Kauno miesto biudžetą, tuo 
tarpu kai pernai Vilniaus biu
džetas buvo trigubai mažesnis 
už Kauno biudžetą.

Vilniaus miesto savivaldybė 
tikrai labai daug vargo turi su 
šelpiamaisiais, kuriu skaičius 
vis dar nemažėja, nors dauge-Į 
lis darbu jau aprūpinta. Vis I
<lar atsiranda tokių, kurie po- RENGIAMAS KORTA 
litiniais sumetimai*, su tikslu 
kiršinti kitus, skverbiasi į ne
turtingųjų ir šelpiamųjų eiles. ' 
tyčia sunkindami savivaldybės 
darbą, nors tų skaičius palaips
niui mažinamas arba pats sa
rsimi baigiasi, nes jiems agita
cijai išmuša visą ginklą atbė
gantieji arba at vykstantieji iš 
kitapus sienų, kurie vilniečiam 
papasakoja nuogų faktų, kaip 
ten gyvenama. Žydų visuome
nės at«tovų delegacija irgi pra
šo iš savivaldybės sumų savo 
bendruomenės socialiniams rei
kalams. aiškindami, esą žydui
varguomenė nusiskundžia sa-jgos bilietas tiktai 25 centai, 
vo bendruomenės veikla, kuri, j

V1M0 VAKARAS

AK, TU, DIEVE, VISAGALISPATRIOTIZMAS IR PATRIOTINIS 
TAUTOS AUKLĖJIMAS

ŽINGEIDUS LAIŠKAS Iš LATVIJOS
I eises žmonėms apkapoję.
Visur juos iš vien kamuoja. 

"Dievo laisvė jam buvo supuvus", 
"Dabar Jam tapus sugriuvus", 

Vietoj Jo prašyt, maldauti", 
"Už mus gale jus tur vergauti.

profesionalų , Ekonominiam Centrui valdybų
1 vardus ir antrašus. Padary
kit tai tuojau, neatidėliodami.

Ekonominis Centras šį pa- 
I vasarį leis savo specialį Bulete- 

nį visiems biznieriams ir pro-į 
fesionalams. Reikalinga turė
ti visų antrašus, kad kiekvie
nas biznierius ir profesionalas 
gautų, ar jis yra Vaizbos Bu
to nariu ar ne.

Vaizbos Butai raginami 
ruošti šią vasarą “susiartinimo 
su savo visuomene” piknikus.

Kolonijų veikėjams

Amerikos Įvairiuose miestuo- 
. se ir miesteliuose yra Lietuvių 
į biznierių ir profesionalų, nors 
ne visur yra Vaizbos Butai.

Mums reikalinga vardai :r 
antrašai tų biznierių ir profe
sionalu. Prašome tų miestų ir 
miestelių veikėjų paimti už 1c 
atvirutę, surašjdi jų antrašus 
ir pasiųsti Ekonominio Centro 

' Valdybai. Kurie profesionalai 
ir biznieriai matys šį atsišauki
mą, prašomi jie patys atsiliep
ti ir prisiųsti kitų visų savo 

i sandraugų antrašus.
A. L. Ekonominio Centro 
Valdyba.
Chas. K. Pikiel, pirm.

629—54th S.
Pittsburgh. Pa.

K. S. Karpius, sekr.
6820 Superior Ave. 
Cleveland. Ohio.

statutui

vietą ir 
pranešta

bus pa

Amerikos republikonai pa- 
—- skelbė savo platformą išgelbėti, 

‘Jungtines Valstybes iš “Nau
josios Dalvbos” pinklių ir de
mokratų “užmačių.” Republi
konai žada 20 G sumažinti fe- 
deralines išlaidas ir subalan
suoti biudžetą iki 1942 metų,- 
sustiprinti Monroe Doktriną, 
pakeisti darbo ir ūkio progra
mas. skatinti privatinę inicia
tyvą krašto ūkyje ir apsaugoti 
privatines Įmones, bei jų tei
ses. Ekonominiai krašto reika
lai turi būti taip sutvarkyti, 
kad visiems būtų pakankamai 
pinigų ir turto, sako republi
konai. šį republikonų partija^
planą ėmė du metu suformuo-j Vaizbos Butai ir Profesiona
li... Bet kaip ilgai užtruks jjjlų Sąjungos prašomos svąrsty- 
Įvykdyti? , |ti suvažiavimo klausimą dabar

♦ ♦ » [ ir parūpinti savo delegatui ke-
j lionės išlaidas.

Kadangi tai bus konstituci- 
i nis suvažiavimas, praktiškiau
sia bus nuo kiekvieno Vaizbos 
Buto ir Profesionalų Sąjungų 
siųsti po vieną atstovą. Galės 
dalyvauti ir—kiti tų organiza
cijų atstovai, ypač valdybų 
riai, bet jie įstatų klausime 
turės sprendžiamo balso.

Prašymas
Po naujų metų beveik 

Vaizbos Butai ir Profesionalų 
Sąjungos rinko savo naujas 
valdybas. Prašome prisiųsti;

Anglijos vyriausybė Įsakė 
visiems savo piliečiams neati
dėliojant parduoti valdžiai vi
sas vertybės popieras pirktas 
Jungtinėse Amerikos valstybė
se. Tas Įsakymas liečia tik 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
pramonės Įmonių Šerus ir ak
cijas. Už tuos investmentųs 
Anglija Amerikoje užpirks ka
ro medžiagos, maisto ir kitų 
reikmenų. Ryšium su tuo fi
nansiniai sluoksniai paskelbė, 
kad už angių nupirktus šėrus 
bus mokama anglų svarais pri
silaikant dabartine biržos kai
na §4.0314 už vieną anglų 
švara.

na 
ne

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
W6L.» ■ -y - ..... -<• „v

Ir suomės moterys žūsta
Iš Stockholm yra praneša-

Vokietijos karinė vadovybe; ma, kad iki šiam laikui Suo- 
prisiekė anglams atkeršyti už-mijoskaro lauke yra žuvę apie 
užvarymą vokiečių laivo “Alt-j dvidešimt moterų, kurio, 
mark” ant sėklumos Norvegi-į klausė prie karinės talkos or 
joje, atsiėmimą daugiau, kaipj ganizacijos vardu “Lotta Sva 
300 šimtų anglų belaisvių ir! erd.” 
penkių vokiečių nužudymą. Iš. Tos organizacijo 
trijų šimtų anglų belaisvių,! kė yra pasakius, ’ 
apie 150 guli Škotijos ligoni
nėse. Visi serg 
mis ir nuovargiu. Anglai “Alt
mark” laivą vadina “pragaro 
laivu.”

Atkeršys

Įspėja

rytų, su ašaromis, akyse, paė
jęs kelis žingsnius atgal iri 
. . . nusišovė!

Na. šiaip ar taip bet ameri
kiečiai dabar siųs aukas nuken- 
ujusiems nuo karo vilniečiams. 
Bęt žinot su tuom padalinimu} 
tai išeina blogai. Čia nekalta: 
valdžia, bet komitetai, kurie: 
yra sudaryti aukoms išdalyti.; 
^Jeigu aš būčiau prie valdžios 
vairo, aš patarčiau kad dalyti 
ąukas rinktų teisingus, patyru
sius, sąžiningus žmones, ir tu-1 
retų dalyti "Raudonasis Kry- 

j žius". Pav.. aš Amerikoj bū
dama ir aukavau nukentėju- 
siems nuo didžiojo pirmo ka
ro, o parvažiavus išgirdau bai
sių dalykų. Tas mūsų aukas 
rūbais, avaline ir kitkuom, ga
vo ne biednieji. bet turtingie- : 
ji! Komitetas (žinau ir kur

Mūsų miesto veiklus dar
buotojas ir raš’tojas. V. K., 
gavo nuo savo giminaitės iš 
Latvijos sekančio turinio laiš
ką:

Gerbiamas Viengenti. Svei
kas’ Vilnius mūsų! Gerbia
masai. ačiū už laiškutį ir visas 
Tamstos naujienas, į>ęt tas bu
vo labai seniai tada, kada dar 
lęnkas lietuviui skūrą lup£\ 
kada dar Vilnius merdėjo 
lenkų globoj.

Gerbiamasis, nežinau nuo 
kurio galo pradėti rašyti. Juk! 
taip seniai berašiau. Naujienų, 
nieko, ąrba daug, bet juk jūs 
gerai viską žinote. Pas Tam
stas ir laikraščiai ir radio—vis
kas. o mes nieko neturim. Man 
brolis Amerikoj išrašė ”Dir
vą", bet kQl ateina tai jau se
nos žinios.

Į PANEVĖŽĮ
Gegužės pradžioje mane pašaukė į štabą. Prieš ui jau 

beveik savaitė laiko neturėjau jokio darbo ir Todfl, kai ry
šininkas šlubai Petras Dočkus atnešė man tą žinią, apsidžiau
giau Jyg svęčį^ sulauki

—Tamsta jau ne kartą pasižyųiėjai kaip sumanus ir drą 
sus žvalgas—pradžioje pagyrė mane ryšiu karininkas, pasisodi 
nes už stalo priešais save—tačiau dabar mums priešakyje stojo 
toks sunkus uždavinys, kad abejojame, ar tamstai pavyks jį 
laimingai išspręsti . . .

. —Negalį būti pąv.ojipgiau už mirtį—nusišypsojau, žiu 
rčdamas į pavargusį be miego karininko veidą, o mirties aš 
nebijau.

—1 at ir yra. kad čia rizįkuojama ne tamstos vieno, kaip 
žvalgo, gyvybę, o šimtais jaunųjų lietuvių gyvybių .. . Suprask 

Į tamsta—šimtais kilnių, pasišventusių, tačiau ir beprotiškai drą 
šių jaunuolių gyvybių. . .

Po kelių dienų lietuvių pulkai ruošėsi pulti Panevėžį. Mie 
ste, nebojant bolševikų priespaudos ir stropaus jų žvalgybos 
veikimo, susiorganizavo keli šimtai jaunų lietuvių partisan 
gavę kiek ginklų, pąsiryžo pakelti sukilimą pr 
Apie tai jie pranešė mūsų operatyvinėms dalims 
frontą nuvykti į Panevėžį, susirasti tų partizanų vadus ir ati
duoti jiems mūsų karo vadovybės instrukcijas, kuriose smul
kiai buvo išdėstyta, kaip ir kąda pradėti sukilimą, kad sukili
mas būtų suderintas su reguliarinės kariuomenės puolimu fron
te. Mūsų vadai pasiryžo suspausti bolševikus iš dviejų pusių, 
ir to sumanymo įvykdymas priklausė daugiau nuo to, kaip ge
rai ir tiksliai bus suderintas partizanų ir kariuomenės veikimas.

Taip pąaįškino man karininkas uždavinį, kurį turėjau at- 
likti. Uždavinys buvo sunkus. Panevėžy puikiai veikė bol
ševikų čękos skyriuj. Kiekvieną naujai atvykstantį žmogų 
bolševjKąi stropiai košė per savo'vingiuotus tardymo koštuvus. 
Pafrontėje irgi buvo daugybė jų agentų, parsidavėlių žydų ir 

> lenkų, veikiančių bolševikų naudai vien iš piktumo prieš lietu- 
• vius. Mano vardas bolševikų čekoje jau buvo žinomas ir, kaip 
teko ne kartą iš bolševikų dezertyrų girdėti, už mano galvą 
buvo paskirta gana aukšta kaina. Visa tai apgalvojęs, vis dėl
to atsikėliau iš už stalo ir pratiesiau karininkui ranką:

—Prašau man tikėti! Aš atliksiu tą uždavinį.
Karininkas susijaudino. Abiem rankom paspaudė man 

delną ir trūkstančią balsu vos ištarė:
—Tamsta greičiausiai fcini į kapą ...
Po kelių valandų, mašinėle rašytas plonam papirosiniame 

popieryje instrukcijas užsiuvęs kairioj švarko kišenėlėj, įvairiai 
karininko painfęrmuotas, palaimintas, išvykau į užfrontę.

Ėjau vėl paprasto kaimiečio rūbais apsirėdęs. Nedidelį 
revolverį nešiau paslėpęs dešinėje rankovėje, prie pat dęlnę. Be 
ginklo tą kartą eiti pabijojau, o mažutis tas revolveriukas ga- 

Llėjo gerai patarnauti, jei bolševijkų patrulis suimtų: pasiryžau, 
kad ir kažin kaip sūnkū būtų, išsisukti ir į bolševikų čeką neiti.

Apie pavojų, mirti ir kančias aš galiu galvoti tik po tb. 
tai vėl atsiduriu užfrontėj, savųjų tarpe. Tada vėl pergyvenu 
iš naujo mintimis visas galimas ir negalimas baisenybes, kurios 
būtų atsitikusios,-jei laimė man nesišypsotų. Eidamas gi per 
frontą su tam tikrais, priešams žalingais uždaviniais, analizuo
damas savo jausmus, aš priėjau išvados, kad nieko nebijau. 
Uždavinys, pavojus ir įvairūs galimumai tik dar labiau skatiųa 
mano pasiryžimą, aštrina sumanumą, o kūną paverčia jautriu, 
lanksčiu ir tampriu vykdomojo uždavinio įrankiu. Tada ir 
baimė išnyksta, ir pašalines mintys iš galvos išdūksta. AtliktL 
visa, kas atlikti reikia, p pankui . . . kaip bus, taip tegul būna. 
Tada ir bijoti galįma.

• ‘ (Bus daugiau)

vis labiau ir 
mūsų tėvyne 
dorovine as-

- i tasavo tėvynės

rei-
Jis

meilė, ne tas 
yra kaltas, kad 
sišventimas ir 
kos leidžiamos 

yra žmonių
pikta valia.

ir, 
_ us. 

Regėjo per

kalui lengvai ^pasišvenčia, 
yra drąsus, nebijo, kad ir 
džiausiu pavojų. Ne tėvynės 

taurus jausmas 
karžygiškas pa- 
didžiausios au- 
vėjais. Čia kal- 
kvailybė ir jų

kuri kilniausius 
(jausmus apverčia ir suniekina 
; švenčiausius pasiryžimus.

Tėvynės meilė ir jos regi
mieji ženklai, vadinamieji sim
boliai. visuomet civilizuotame 

j pasaulyje yra gerbiami. Po 
i didžiojo karo didžiausiais tėvy- 
; nes meilės simboliais daugumo- 

tikrajį Lapo paminklai žuvu-
Šovi

Kam atstūmė tave šalys.
Dabar jos net u r mielaširdystės.
Visur piaunas. . . , saužudystės.

M

Žmonės sako jie patyrė.
Kad dangus ir žemė yra.
Bet ne Dievo jos sutvertos.
Žmonių žudymui tik atvertos.

Dabar, vietoj" Dievo, Visagalio.
Priklauso viskas nuo komisaro:
Duona, tikėjim’s ir bažnyčia.
Kūnas, dūšia liko, kaip kiaulėnyčia

Stalin’s. Hitleris. Mussolinis.

"Visais jumis komisarai aria".
"Kas jiems netiki visai",
"Tas k stenke’ ir amžinai! . . . 

Tokius "dievus" tad pasirinko. 
Garbinti ant žemės šio rinko. 
Tie, kurie seninus dainavo: 
Nežinodami, kad patys save apgavo.

(Tąsa)

Tėvynės meilė turi būti {au
klėjama ir įsąmoninama. Drau
ge su tėvynės meilės jautimu, 
šio tauraus \įausmo gilėjimu 
mes pradedame 
labiau branginti 
kaip tam tikrą 
mtnybę. Tik
gj.ras patriotas moka įvertinti 
ir kitų kraštų patriotus. Tik
ras patriotas niekada nebus šo
vinistas, kuris tiktai savo tė
vynę mylėtų, o visų kitų kraš
tų patriotus už patriotizmą! 
niekintų. Sakoma, jog šovi-i 
nizmas (rusu vadinamas ura- 
patrietizmu) yra nesveikas! 
reiškinys, nuo kurio 
patriot’zmą tenka ginti, 
nizmo pavadinimas yra kilęs 
iš vieno labai narsaus, bet sy- j 
kiu ir labai naivaus Prancūzi 
jos kario 
(sk. Šoven ). 
kuose buvo 1 7 kartu sužeistas.' 
apdovanotas p a s i ž y m ėjimo: 
ženklais nuolat gyrė savo tė-Į 
vyne net tais atvejais, kada ji 
buvo bartina. Už tą naivu
mą draugai pradėjo iš Sha.u- 
vin’o tyčiotis, ir ilgainiui at
sirado šovinizmo sąvoka, ku
ri yra apibūdinamai perdėta, 
guista tėvynės meile.

Tėvynės meilė esti 
vališka, neįauklėta, ir 
ninga. auklėjimo bei 
mosi būdu išugdyta, 
vališkos tėvynės meilės prad-1 
menys glūdi, pačioje žmogaus' 
prigimtyje. Jas tam tikri at- j 
sitikimai gali sužadinti. Tam) 
tikrais atvejais tėvynės meilė; 
jauslesniųjų žmonių širdyse! 
gali užsidegti, kaip didelė ais-' 
tra. Tokių tėvynės meilės ais
tringų pasireiškimų yra daug 
kartų pergyvenusios visos tau-: 
tos. Ypač gaivalingai sulieps- ’ 
nojo tėvynės meilė didžiųjų 
tėvynei pavojų metų. Imki-j 
me, kad ir didįjį Europos ką
rą. Tūkstančiu tūkstančiai kil
niausio karžygiškumo pavyz
džių gimė iš tėvynės meilės. 
Šimtai rūkstančių, net milionai: 
savanorių nešė savo gyvybės; nY^os vai, ryto. 
aukas karo dievaičiui ne dėl! Vasario 17 d. mirė Elena 
asmeniškos naudos, ne dėl asme-; Zekienė, 53 m. amžiaus. Pa
niškos garbės bei gerovės, bet laidota vasario 22. šv. Grabo 
dažniausia dėl tėvynės meilės.' kapinėse 
Tautos garbė, jos gyvybiniai I či 
reikalai iš vienos pusės, mir-

PHILA. LIET. SPAUDOS 
ŠTABO NARIAI:

kas. S. Klasauskas, I. Ivanauskas. M. J 
Deksnis.

izmas

rpiRVA”
S 25 m. Jubiliejinis vajus

^Tautinis savaitinis laikrašty 
eina 25-ti metai

^Redaguoja žinomas rašytojas 
K. S. KARPIUS ' <

^prenumerata metams:
| Amerikoje  _____ $2.00.
§ Pusei metų____$1.00.
x —r-; ~ v r^Ekstra: kurie išsirašys laike 
|Jubiliejinio meto, 1940, gaus 
£ Dirvą per 15 mėnesių už tą 
Rpatį metinį mokestį, $2.00.
; {Susipažinimui viena laikraš-; 
| čio laida siunčiama dykai. J

V. Ųaranauskas. J. Kavaliauskas, L. 

R. Bara, Frank Pūkas, P. Staniškis, S. 
Barauskas. Ą. TvaranaviČia, Juozas Gtr- 
va, Z. Jankauskas. Kris. Žemaitis, A. 
Kanušis. Peter Tamulis, Edv. Braslaus-

Pbila. Liet. Žinių metinė prenumera
ta $2.00: pusei metu $1.25. 
VIENYBE ir Phila. Liet. Žinios me
tams—$5.00. Adresas: 543 N. 12xh 
St.. Philadelphia. Pa.

; siems už tautu laisve, kurie 
■ simbolizuoja nežinomo karei- 
j vio kapą. Ir mes matome, kad 
ne tik kiekviena tauta ypatin- 

Mikalojaus Cbauvi J Sai Serb,a ,saVo Patriotizmo 
kuris karo bu J s.mbolĮ—nežinomojo kareivio 

kapą — mes matome, - kad ir 
tarptautiniuose santykiuose ši 

j pagarba yra didžiausios reikš
mės. Kai tik tautų atstovai 
lankosi užsieniuose, tai jie, -no
rėdami parodyti savo pagarbą 
tems tautoms, kurių svetingu
mu naudojasi, iškilmingai pa
gerbia patriotizmo arba tėvy
nės meilės aukurus, prie neži
nomojo kareivio kapo deda pa
garbos ženklų vainikus, arba 
gėles. Patriotizmas yra ypa- 

' tingai keliamas, garbinamas. Ir 
suprantama kodėl.

(Bus daugiau)

gai- 
sąmo- 

aukleji- 
Tos gai-:

Baisiai norėčiau žinoti kaip ’r kas) vienoj vietoj yra pasa- 
kęs "Argi tai biedniems tokie 
rūbai: čia tik ponams jie tin- 

LTiesiog graudžių atsiti
kimų buvę, pav., viena biedna 
našlė turėjusi 7 vaikus, komi
tetas jai paliepė ateiti su visais 
vaikais ir duos pagelbą. Ši 
neturi kuo aprėdyti vaikų, tai 
susiskolijo vaikams marškinė
lius, ir 15 kilom, nusivedė 
vaikučius gauti "dovanų nuo 

tik pasikalbini kokį! amerikiečiu”. Ir ką? Davė 
j ir praeitis, P* svarus miltų ir 4 kenukus 

ir ateitis—viskas condensed mįlk . Ar tai ne- 
O kiti, tai ne pasityčiojimas iš biednos naš-1 

' ,'lęs? O Daugpylyje komitete- 
i' buvo lenkai, tai stačiai pasakė, 
lietuviams neduosime ir neda-

Amerikos. lietuviai atsineša 
kaip lietuviai gavo Vilnių. 
Dar, suprantama, negalas, bet 
lenkus Dievas nubaudė už jų 
prakeiktą puikybę. Sakytum, 
kad tik didžiųjų luomas tiktai 
buvo prisiėdę puikybės, bet ne, 
ir darbininkai, biednuomenė ir 
ta buvo pasiutę, prisiryję, at
siprašant Tamstos, stačių vel
niu'

Kai 
lenkpalaiki. tai jų 
ir dabartis, L 
kuopuikiausia. < 
žmonės. Ypač buvo niekina
mi lietuviai. Ot dabar atėjo 
laikas atsiskaityti sų jais ir ti
kiu, kad lietuviai tinkamai da
bar su jais sąskaitas suves. Nors 
tai dar negalas. Mes gyvenam 
netikri ką rytojus atneš, bet 
reikėtų lietuviams pasinaudo
ti nors tuorp trumpu laiku su
vedant su jais sąskaitas. Ačiū 
tūkstantį kartų Hitleriui, kad 
jis nulaužė jiems ragus, kurie, 
kol kiti ataugs, ims nemažai 
laiko. O dabar visi žino ką 
lenkas darė. Jie nesidžiaugė, 
kad turėjo laisvę, bet tik gro
bę, rabąvojo, spaudė prisimy- 
nę silpnesniuosius už save.

Ir dabar laike karo parabe
liais sako buvo visokių atsiti
kimų. pav., vienas valdininkas 
atsivedė prie Lietuvos rubežių 
6 kunigus ir prašė, kad juos į- 
leistų į Lietuvą per sieną. Po 
ilgų turgų lietuviai kunigus 
Įleido, o valdininkas atsisakęs 
eiti, sakydamas, "Man garbė 
nepavelija ieškoti globos prie 
tu žmonių, kuriuos mes viso
kiais būdais skriaudepieIr 
suminėjęs daug šunybių pada-

ka”.
JUOZAS KĄVALIAUSKAS

LAISNIUOTAS graborius
Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias 

ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
kreiptis prie manes

1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA. f * ■ • r V ' < » <■ - - < t v
Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136 

Keystone — Main 9669

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams $1.00

Z. JANKAUSKAS

Real Estate ir Insurance
Tai ot. kad nepasikartotų 

tokie dalykai, turėtų būti prie 
dalinimo aukų vienas Raud. 
Kryžiaus bešališkas atstovas, o 
kiti vietiniai, kurie žino kas

lūdama greitai Įveikti mažą 
tautelę, latviams ir estams pra- 

į deda dartyi spaudimą, kad ir 
būtų 
rusu

šios dvi mažos tautelės 
Įveltos i karą apgynimui 
pusės.

Tačiau latviai ir estai, 
kaip ir lietuviai stovi po pą-^ 

pirminiu- daryta sutarčių rusus gelbėti, 
kad dabar; Bet žinoma, latviams ir estams, 

yra prisirašiusių prie to orga- išeit kariauti ptieš suomius, 
jiems patiems būtų didelė gė-

pn

vidurių Hgo-’ nizuoto kūno apie 110,000 mo
terų. Ir vis dar daugiau pri-jda, bet sovietai juos prašo ir 
sirašo. Moterys atlieka įvai-; verčia.
rius užsiėmimus pavojingus 
ir saugius darbus. 

£ # *

Vokietijos vyriausybė įspėjo pilietystę
Norvegiją, Švediją ir Daniją, 
kad jos neduotų tiesioginės ;
pagalbos Suomijai. Taip pat

Kiek metų atgal ^Adolfas 
■ Hitleris visokiais būdais skere-

Tai ne bereikalo. Jau Latvi
jos prezidentas Įsakė -latviams 
būti pasiruošus daugiau prie 
Lariniu reikalu. Galimas daik
tas, kad tie. aziatai iki tiek, 
prašysis latvius ir estus, kolei 
prisieis jiems juos užpulti taip

per savo teritoriją neleistų ka- cl°i°sĮ P° visus Vokietijos Pa-j kaip užpuolė suomius su pąsi-
riuomenės ir šiaip organizuotos 
pagalbos. Tuo tarpu iš Pran
cūzijos rengiasi išvykti apie 
10,000 italų, Prancūzijos Gari
baldi draugijos nariai, kuriais 
vadovauja Camillo Marabini. 
pasižymėjęs 
liniame kare

pereitame pašau- 
vadas.

♦ #

MIRĖ PHILA
332 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

kampius, kad tik save pasta-j aiškinimu, kad jie neatėjo ru- 
tvrti tautos žmonių 
pačiu.

Tais laikais iš
buvo geriausias

štai visos Vokietijos didžiausias* galėsime matyti išėjusius į ką-

dideliu vies- sams į pągelbą ir nepildė sa- 
I vo sutarties.

visų vienas.
joio rėmėjas 1 Taigi, galimas daiktas, kad BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

rą prieš aziatus sovietus lat
vius. estus ir gali tekti ir lie
tuviams. Pavasaris tą viską 
nulems.

♦ « *

Vasario 16 d. Rush Phila. 
ligoninėje mirė Antanas Kar
velis 55 m. amžiaus. Palai
dotas vasario 20 d. šv. Kry
žiaus kapinėse iš Aušros Vartų 
bažnyčios.

Vasario 17 d. Phila. General 
ligoninėje mirė Stasys Vašk-is. 
46 m. amžiaus. Laidojamas 
bus vasario 24 d. šv. Kryžiaus 
kapinėse iš šv. Andriejaus baž-

iš šv. Jurgio bažny-
CIOS.

Visų mirusiųjų laidojimo 
ties pavojai iš kitos, kėlė tėvy- j reikalais aptarnauja laidotuvi
nės meilės jausmą. Žmogus, ninkas J. Kavaliauskas.

543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa

I LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
Sutaiso dailius bukietus dėl vestuvių, ligon

iu Voliv? bučių ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia divonus 
\ bažnyčiose. Prie gėlių teikia primas veltui.
§ Gelių bukietus sutaiso nuo $230
|> *r aukštyn

Kreipkitės asmeniškai, laišku ar telefonu:
| HOWard 8358 ’

I " PETER TAMULIS
$ 1225 SO. 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA

gauti. O be pašalpos neapsęis 
dabar ir amerikiečiai, jas siųs, 
nes - aš žinau amerikiečius ne 
dabar. .. ___ _

Dabar aš iš Tamstos busi
mųjų marčių vieną išleidau į 
Rygos lietuvių gimnaziją. Ji 
šiandien man rašė (kurio laiš
ko vieną puslapį čia Tamstai 
tyčia arsiančiu), kad Tamsta 
numanytume) ką ir mokiniai 
mano apie Vilnių. Po atga
vimo Vilniaus, ji jau rašė man, 
jų mokytojai verkė iš džiaugs
mo. verkė ir mokiniai. Tai aš 
rašiau , jai. kad perankstyvas 
džiaugsmas. Tamsta nemanyk, 
kaip mano duktė rašo, kad nu-^. medžio, galėsime 
švito dangus; dar toli aušra 
ir nežinia kas dar bus.

Dabar, gerbiamas viengenti, 
renkitės ateinančią vasarą ap
lankyti "senelį" ' VILNIŲ ir 
didvyrių kapus ten. Prisiun
čia eilutes, gal galėsite sunau
doti.

Su aukšta pagarba,

DRABUŽIAI Iš MEDŽIO
> S <** 5■ ” f C i

’Didžiausia ir puikiausia lietuvio už- ; 
eiga. Užlaiko geriausios rūšies gėrimus* 
ir valgius. Spartus ir mandagus pa-' 
tarnavimas. Vietiniai lietuviai ir at-Į 
įvažiavę iš kitur atras tinkamą patar- į 
buvimą ir apsistojimui gražia vietą.? 
N.E. Cor. 63 St. ir Woodland1,

Phdadelphijos mieste vienintelis lietuvis 
VARTOTŲ AUTOMOBILIU PARDAVĖJAS IR 

PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ
Kadangi aš turiu savo bildingą. iii turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai. ’ dėlto galiu už automobilį jum mokėti

Mokslininkai sako, kad mes, 
neilgai tetrukus, galėsime tu
rėti drabužius, pagamintus iš 

valgyti iš 
medžio pagamintus saldainius, 
Ikęliauti taksi ir autobusais, 
kurie bus varomi medžio.

Medis teikia ateičiai dide- 
liausių žaliavos versmių. Vie
nas tų mokslininkų vokietis dr. 
J. A. Monroy atvyko iš Ber
lyno Į London savo automo- 
bilium. kurį varė iš 4 * • . . • f* * - -.
imama jėga, Monroy 
medžio kurui apie 10 
(apie 24 litus) visai 
nuo Berlyno ligi Londono! Dr 
Monroy dėvi iš medžio padary 
tus rūbus, kurie atrodo 
kaip iš’vilnonio audeklo.

Pasaulyje yra 22,000 
rių rūšių medžio. Yra 
rūšių, ’

Išmainau seną automobili f naujesnį.
Magaryčias galime gerti mano paties saliūnc. Prašau kreiptis pas mane.

1949-57 N. Front Street. -. > .■ - Philadelphia. Pa.
Tel. Ncb.-9762 -

DIENRAŠČIO VIENYBĖS

Brooklyn, N. Y

Tęsis kiekvieną Penktadieni, Šeštadieni ir Sekmadieni, iki Kovo 
17 d. ir baigsis Sekmadieni, Kovo 17 d.

Bazaro pavilijonai kupini brangių ir naudingų daiktų gerųjų vienybiečių sudovano 
tų ir supirktų^—Kiekvienas atsilankantis j bazarą turi progos laimėti šiuos daiktus 
kurie kiekvieną vakarą yra išleidžiami.

Bazaras prasideda 7-tą valandą vakare kas Penktadienį bei šeštadięni, 
o sekmadieniais—6-tą valant* vakare.

Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai nuoširdžiai prašotpi lankytis i dienraščio VIE 
NYBfcS bazarą. ' 4

i industrialistas Fritz Thyssen, 
kuris daug savo turto paklojo 
organizuoti Hitlerio smogikų 
gaujas.

Bet 'kada Hitleris atsiekė sa
vo tikslą, tada pačiam ponui i £eraširdis vagis

Worcester, Mass, tula sena 
našlė buvo gavus nuo gyvy
bės apdraudos įstaigos $1,300 
sumą pinigu. k Bet ant nelai
mės, du apsimaskavę vagiai 
jos tuos visus pinigus pavogė. 
Ji daug sielojosi praradus tuos 
pinigus.

Bet į antrą vakarą, vėl ap- 
simaskavęs vagis pasirodė jo
sios kambaryje, šitą kartą jis 
vėl ją ragino tylėti ir jai įda
vė mažą ryšulį, kuriame ji 
rado dalį pavogtų pinigų — 
$1,000. Vincas J. Vyšnius.

Republikonai teigia, kad •
Jungtinių Amerikos Valstybių Thyssen nebuvo vietos Vokieti-į 
Prezidentas Roosevtltas būda- joje. Kada jam pačiam buvo; 
mas prezidentu išleido apie j užnerta socializmo patvarky- 
$100,000,000 Įvairiems Nau-smo kilpa ir nenorėdamas pasi- 
josios Dalybos propagandos 
reikalams.

♦

duoti socializmo patvarkymui 
arba turtų atiduoti Į Hitlerio 
Tankas pats turėjo išsinešdin
ti Į Šveicariją, o vistiek jojo 

. n .. . • turtai liko Hitlerio rankose,
prekybos sutartį. I, . Dabar tas Jo ee^^rdu V o- 

kietijos viešpats visai atsikra
tė nuo savo gero buvusio rė
mėjo. Jam atėmė Vokietijos 
pilietystės visas teises!

Vokietijai 
rašius naują 
prekių tranzitas iš Rusijos į 
Vokietiją pagyvės ir* per Lie
tuvą. Numatoma prekes ga
benti per Daugapilį ir Šiaulius 
į Vokietijos pasienį. Per de
šimts pirmųjų sausio mėnesio 
dienų tranzitu tarp Vokietijos 

i ir Rusijos vyko tiek traukinių 
'su prekėmis, kiek iš viso bu
vo pereitais metais per gruo
džio mėnesį. 

♦ * *
Aukos

Atbėgėliams Šelpti komite- 
yra gavęs 316.-

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakąre 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

DR

(OANTy GYDYTOJAS)

VALANDOS ‘
9— 1 2 ryte 
1—8 vakare

Penktadieniais užębryta
Tjd. EVęrgrccn 7-6$ 6?

Šajfis ir Pavasaris

medžio 
išleido 

markių 
kelionei

LIETUVIŠKA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikru rugių ir kviečių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk į krautuvę ar namus

, Mrs. Antanina Merkelis
| 1315 SOUTH 2-Nt> STkEĖT, ''PHiLADELPHIA, PA.

ĮDOMYBĖS
f Švedijos profesinių sąjun- 
centras nutarė, kad į va-

roioio:Ir mūsų miestą buvo pasiekę 
dideli šalčiai. Beveik iki sau
sio 14 dienos mūsų miesto gy
ventojai didžiavosi šiltai-vidu- 
tiniu oru. tankiai pasisakyda
mi vieni kitiems, kad jiems be
reikalo perša Floridos ar Kali
fornijos šiltą orą ir gražias, 
saulėtas dienas. Mes, sako, jas 
turime Philadelphijoje. Bet 
nuo sausio 15-tos. termomet
ras pamažu pradėjo kristi že
myn. o sausio 19 dieną, šal
čio rodyklis nupuolė iki 9 laip
snių aukščiau zero, 
mus jau labai šalta.
kaip ir nebuvo: šaltis šaldė 
gryną žemę, kuri pridavė di
desnį virpulį žmonėms. Vė
liau atslūgo.

Bet vasario 14 d. iš šiaurių 
pusės lietus smulkus pradėjo 
kristi, kuris pamažu virto j li
jundrą. o dar vėliau, vėjui di
dėjant atnešė tirštą sniegą, šal
čio ir speigą. Sniegas apklojo 
viską, prilindo visur, o gatves 
liko nepereinamos nei perva
žiuojamos. Miesto susisieki
mas sustojo. Tačiau vasario

visai

EMILIA'S HAIB DRLSSIJiG PARLOR
PERMANENTS

Latest Method Used
OUR PRICES ARE REASONABLE

We Specialize In All Beauty Work
1201 Green Street, Phila., Pa.

Phone Poplar 33.07

įva i- 
tokių 

kurias galima valgyti. 
Kai (kuriuose kraštuose ir šian
dien kiaulės ir galvijai šeria
mi medžiu. Vokietis chemikas 
buvo atsivežęs j Londoną kele
tą svarų saldainių, padarytų iš 
m ėdžio.

DĖMESIO GRIAUČIAMS!
Perkeliamas kriaučių bei visų pašalinių lie

tuvių viešas susirinkimas, kuris turėjo įvykti 
vasario 14 d., bet nei vyko dėl blogo oro. Dabar 
šis susirinkimas įvyks ketvirtadieni, vąsąrio 29 
d. 194Ū 7:30 vai. vakare, Lietuvių pilifcių
Klube, 280 ĮJuion Ave., Brooklyn, N. Y.

Gerbiami šios apylinkės lietuviai, ypatin
gai kriaučiai, šis susirinkimas Šaukiamas dėl į- 
steigimft lietuviško rūįbų sandėlio (warehouse). 
Kiekvienam siuvėjui turėtų rūpėti jo pragyveni
mas ^trityįe if dabar laikąs tuo pasirūpinti.

^Uloniąį kyįečiu visus dalyvauti šiame su- 
sjrinkūn^: seųus. jaunus, vyrus ir moteris. Ąt- 
silankę sužinosite priežastį kodėl norime steigti 
Šį riį>ų sandai (warehouse). Broli ir sese siu
vę jai' visų pareiga prisidėti prie šio rei
kalo. tąd paraginkite ir savo draugą prisidėti, 
nes šis sandėlis steigiamas visų labui. Lauksime 
atsakymo šiame susirinkime. įžanga j susinn-

A Iš Murmansko išvyko led- 
"i “Jodif Malin” pagelbėti

' WM. VALUTIS MOTQR SERVICE
• (Pirmas liehit it auto pnu^bfas nuo 1914 m-)

EKSPERTAS-MEGHANTKAS
Brak«-B<xlies-Fenders. Sorters-Gcnrrators-Carbarators
Syhcronizing And Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamcnsing Ave., Phila., Pa. I
Phones! How. 0596 Main 3623 ||

1 i

kas pas! J«nžis « , , 
$niego*iau ūaugiau, kaip dveji metai 

šiaurinėje Arktikoje esančiam 
ęik«pędieijos laivui “Sedov” 
praplaukti pavojingą susigrū
dusių ledų zoną.

Sovietai spaudžia latvius, 
estus
Jau jeigu norima tiktai kal

bėti apie Sovietų rekordinius) 
begėdiškumus, tai štai ir antas I 
begėdiškas pasielgimas. jgų

Sovietų jau viena maža tau- do vau jam us prof, s-gų organus; 
ta užpulta. Ta maža tautelė nebūtų renkami komunistai, 
daro stebuklus mokėdama vie- kurie esą sukompromitavę dar
ningai save apsiginti per ištisus ho klasę ir. jokiu būdu, neat- 
keletą mėnesių laiko, kur yra stovaują darbininkų interesų. ; 
žuvę šimtai tūkstančių tų be-;  
gėdiškų aziatų mongolų. Bū-: f Paskutiniu metu iš Ve
dama tokia didelio žemyno iš-;kietijos Į Italiją grįžta daug 
sidrieklme su dideliu skaičių- italų darbininkų, knrie Vokie-j

praėjus, 
veidrodis • 
iš kurio) 
Žėrinčius: 
nuslūgo. I 

sniego krūvos pradėjo mažėti.] 
atrodo lyg būtų atėję 
pavasario dienos. Bet 
jomis dar per anksti.

15-tos ryte, audrai 
dangus liko kaip 
švariai numazgotas, 
saulė siuntė šiltus, 
spindulius. Šaltis

NEW BRITAIN, Conn. — 
Vasario 25-tą d. 1940 m., sek
madienį, SLA 34-ta kuopa ren
gia “kortų lošimą”, Lietuvių 
svetainėje, 354 Park St.. New 
Britain. Conn. Kortu lošimas; 
prasidės 2-rą valandą popiet.

Lietuvių kalbos komitetą.* tas Vilniuje
kviečia visus lietuvius, o ypač)228 Lt. aukų ir pašaipu, iš jų 
jaunimą atailartkyti ir linksmai apie 100,000 Lt. iš Lietuvos

Raudonojo Kryžiaus, per 100,- 
000 Lt. iš Hooverio fondo 
Amerikoje, smulkesnėmis .su
momis iš įvairių kitų organi- mi gyventojų ir su didele kelių tijoje dirbo žemėn ūkio dar- 
zacijų ir visuomenės. milijonų kariuomene, nebega- bu*.

praleisti laiką. Savo atsilan
kymu paremkite lietuvių kal
bos vakarinius kursus. Jžan-

Kviečia Rengėjai.

&SS3

- ?

-J” T
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tikros, 
gėrėtis’

LIETUVIŠKA UŽEIGA
A. KAMVHS, Sartininkas

anie

4800 NO BROAD ST.. PHILADELPHIA,
Phone Dav. 9743 arba 5146
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KOMUNISTŲ INSINUACIJOS

Vaizbos Butų i 
sąjungų žiniai

Amerikos Lietuvių Ekonomi
nio Centro Valdyba numatyda
ma kaip nepatogu yra Vaizbos 
Butams ir Profesionalų Sąjun
goms gyvuoti be aiškių įstatų 
ir be paties Ekonominio Centro 
Statuto, nutarė šaukti Vaizbos 
Butų ir Profesionalų Sąjungų 
specialių įgaliotų atstovų suva
žiavimą įstatams ir 
formaliai priimti.

Apie suvažiavimo 
laiką bus netrukus 
spaudoje ir laiškais.

Tame suvažiavime 
tiektą Vaizbos Butams įvairūs' 
veikimo ir artinimosi planai.

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS
—II ..... ! r -----------s------- s------------------------------------- 4-^-----------aferas. -

Phiia-jos Liet. Žinių Redakcija 
543 No. 12th St., 

Philadelphia, — Pennaylvani*.

Amerikos lietuvių komunistinė spauda, rašydama apie Lie
tuvos santykius su Sovietų Sąjunga cituoja Maskvos spaudą ir 
pažymi kokios naudos Lietuva turi iš susitarimo su Rusija. Prie 
ros citatos prideda savo prierašą, kuriame sako, kad Amerikos 
lietuvių nekomunistinė spauda visiškai nesiskaito su ta teisybe 
ir pastaruoju laiku virto nuožmiausiu propagandos centru. To
ji propaganda būk plaukianti iš Lietuvos pavidale visokių 
anonimiškų laiškų ir korespondencijų. Toliau teigiama, kad 
Amerikos lietuvių nekomunistinė spauda aiškiai nori, kad Lie
tuva turėtų taip kariauti su Rusija, kai dabar kariauja Suomija. 
Ta propaganda esanti ne tik a n tiso v ic tiška, bet atitaurinė, anti
lietuviška ir įi inspiruojama žmonių arti stovinčių prie Lietuvos j Išperka akcijas 
valdžios, ar net pačioje valdžioje.

Amerikon lietuvių nekomunistinė spauda, visai nesikiša į 
Lietuvos valstybės santykius su Sovietų Rusija. Tai vienos 
valstybės santykiai su kita. Mes pripažįstame faktą ir net rei
kalą Lietuvai draugingai gyventi su savo kaimynais, jeigu tie 
kaimynai nesikiša į Lietuvos vidaus reikalus ir jos valstybinę 
santvarką. Mes taip pat pripažįstame, kad Jvusija gali valdy
tis. kaip nori, bet ji ar jos instiguojami žmonės neprivalo kon- 
spiravimais ir subversinėmis priemonėmis kenkti Lietuvos ir 
lietuvių tautos aspiracijoms ir valstybei. Mes žinome, ir Ame
rikos lietuvių komunistai žino, kad Lietuvai ir lietuviams ko
munizmas nepageidaujamas ir. kad jis Lietuvai gali atnešti tik 
chaosą, ekonominę katastrofą ir anarchiją.

Mes gerai žinome ir suprantame, kad Amerikos lietuvių 
komunistai nori ir įvairiais būdais sieku Lietuvoje komuniz
mo, todėl mes visai nesistebime, kad kai jie sako, kad ta taria
moji propaganda eina iš Lietuvos ir iš šaltinių arti Lietuvos 
vyriausybės. Dėl tariamos propagandos, turime pasakyti, kad 
kiek mums žinoma, jokios an tiso vietinės, antilietuviškos ir anti-: 
tautinės propagandos ik šiol nesame "'gavę iš "Kauno kavinių, 
redakcijų ir propagandos užkaborių". Tariamieji anonyminiai 
laiškai yra paprastų žmonių ūkininkų rašyti savo giminėms 
Amerikoje ir neturi nieko bendro su bet kokia propaganda, ar 
Lietuvos valdžia.

Būdingas šis komunistų pareiškimas: "Jei Lietuvos valdžia 
ir jos diplomatinės agentūros užsieniuose^ nepasisakys prieš tą 
neriboto keršto propagandą, tai susidarys dar didesnė nuožiūra, 
kad tą propagandą inspiruoja ar pati valdžia, ar artimi jai 
žmonės". Supraskit, jeigu neužčiaupsite nekomunistinės spau
dos Amerikoje tai mes parodysime.

Aišku, kad šios Amerikos lietuvių komunistų insinuacijos 
yra netiesioginis grasinimas pavartoti griežtesnes priemones 
priversti tautinę ir kitą nekomunistinę spaudą Amerikoje ne
talpinti nepalankius komunistams raštus ir pranešimus. Tuo 
būdu aiškiai siekiama netiesioginės cenzūros. Kadangi Ameri
koje tiesioginės cenzūros negalima įvesti tai bandoma privers
ti Amerikos lietuvių spaudą netalpinti nepageidaujamų komu
nistams straipsnių ir pranešimų grasinimais Lietuvos vyriausy
bei. To galima buvo laukti.

daugiau Šelpdama atbėgėlius, 
karo pabėgėlius, žymiai ma
žiau besirūpinanti vietos netur
tingaisiais žydais.

Nežiūrint kriminalinės poli
cijos veiklumo. Vilniuje vis 
dar pasitaiko ganą -stambių 
vagysčių, nes Vilniuje vis dar 
tebegastroliuoja buvę žymiau
si Varšuvos ir kitų bu v. Len
kijos miestų vagys specialistai 
“žvaigždės.” Buvo atsitikimų, 
kad ta bu v. Lenkijos garseny
bė — jos specialistai kišenva
giai ir įsilaužrkai padarydavo 
ekskursijas net Į Kauną. Bet 
pirmąsias dvi plėšikų gaujas 
Vilniuje likvidavus .tokių “tu
ristų” nebegirdėti.

Vilniaus miesto savivaldybė 
dėl numatytų daugybės būti
nu atlikti uždaviniu buvo nu
matęs sudaryti biudžetą iki 25 
milijonų litų. Nors dėl pokari
nių sunkenybių ir negalėjo to
kio biudžeto sudaryti, vis tik 
Vilniaus biudžetas šiemet yra 
du 'kartus didesnis, negu bū
davo lenkų laikais ir tik dviem 
milijonais litų mažesnis už 
Kauno miesto biudžetą, tuo 
tarpu kai pernai Vilniaus biu
džetas buvo trigubai mažesnis 
už Kauno biudžetą.

Vilniaus miesto savivaldybė 
tikrai labai daug vargo turi su 
šelpiamaisiais, kuriu skaičius 
vis dar nemažėja, nors dauge-Į 
lis darbu jau aprūpinta. Vis I
<lar atsiranda tokių, kurie po- RENGIAMAS KORTA 
litiniais sumetimai*, su tikslu 
kiršinti kitus, skverbiasi į ne
turtingųjų ir šelpiamųjų eiles. ' 
tyčia sunkindami savivaldybės 
darbą, nors tų skaičius palaips
niui mažinamas arba pats sa
rsimi baigiasi, nes jiems agita
cijai išmuša visą ginklą atbė
gantieji arba at vykstantieji iš 
kitapus sienų, kurie vilniečiam 
papasakoja nuogų faktų, kaip 
ten gyvenama. Žydų visuome
nės at«tovų delegacija irgi pra
šo iš savivaldybės sumų savo 
bendruomenės socialiniams rei
kalams. aiškindami, esą žydui
varguomenė nusiskundžia sa-jgos bilietas tiktai 25 centai, 
vo bendruomenės veikla, kuri, j

V1M0 VAKARAS

AK, TU, DIEVE, VISAGALISPATRIOTIZMAS IR PATRIOTINIS 
TAUTOS AUKLĖJIMAS

ŽINGEIDUS LAIŠKAS Iš LATVIJOS
I eises žmonėms apkapoję.
Visur juos iš vien kamuoja. 

"Dievo laisvė jam buvo supuvus", 
"Dabar Jam tapus sugriuvus", 

Vietoj Jo prašyt, maldauti", 
"Už mus gale jus tur vergauti.

profesionalų , Ekonominiam Centrui valdybų
1 vardus ir antrašus. Padary
kit tai tuojau, neatidėliodami.

Ekonominis Centras šį pa- 
I vasarį leis savo specialį Bulete- 

nį visiems biznieriams ir pro-į 
fesionalams. Reikalinga turė
ti visų antrašus, kad kiekvie
nas biznierius ir profesionalas 
gautų, ar jis yra Vaizbos Bu
to nariu ar ne.

Vaizbos Butai raginami 
ruošti šią vasarą “susiartinimo 
su savo visuomene” piknikus.

Kolonijų veikėjams

Amerikos Įvairiuose miestuo- 
. se ir miesteliuose yra Lietuvių 
į biznierių ir profesionalų, nors 
ne visur yra Vaizbos Butai.

Mums reikalinga vardai :r 
antrašai tų biznierių ir profe
sionalu. Prašome tų miestų ir 
miestelių veikėjų paimti už 1c 
atvirutę, surašjdi jų antrašus 
ir pasiųsti Ekonominio Centro 

' Valdybai. Kurie profesionalai 
ir biznieriai matys šį atsišauki
mą, prašomi jie patys atsiliep
ti ir prisiųsti kitų visų savo 

i sandraugų antrašus.
A. L. Ekonominio Centro 
Valdyba.
Chas. K. Pikiel, pirm.

629—54th S.
Pittsburgh. Pa.

K. S. Karpius, sekr.
6820 Superior Ave. 
Cleveland. Ohio.

statutui

vietą ir 
pranešta

bus pa

Amerikos republikonai pa- 
—- skelbė savo platformą išgelbėti, 

‘Jungtines Valstybes iš “Nau
josios Dalvbos” pinklių ir de
mokratų “užmačių.” Republi
konai žada 20 G sumažinti fe- 
deralines išlaidas ir subalan
suoti biudžetą iki 1942 metų,- 
sustiprinti Monroe Doktriną, 
pakeisti darbo ir ūkio progra
mas. skatinti privatinę inicia
tyvą krašto ūkyje ir apsaugoti 
privatines Įmones, bei jų tei
ses. Ekonominiai krašto reika
lai turi būti taip sutvarkyti, 
kad visiems būtų pakankamai 
pinigų ir turto, sako republi
konai. šį republikonų partija^
planą ėmė du metu suformuo-j Vaizbos Butai ir Profesiona
li... Bet kaip ilgai užtruks jjjlų Sąjungos prašomos svąrsty- 
Įvykdyti? , |ti suvažiavimo klausimą dabar

♦ ♦ » [ ir parūpinti savo delegatui ke-
j lionės išlaidas.

Kadangi tai bus konstituci- 
i nis suvažiavimas, praktiškiau
sia bus nuo kiekvieno Vaizbos 
Buto ir Profesionalų Sąjungų 
siųsti po vieną atstovą. Galės 
dalyvauti ir—kiti tų organiza
cijų atstovai, ypač valdybų 
riai, bet jie įstatų klausime 
turės sprendžiamo balso.

Prašymas
Po naujų metų beveik 

Vaizbos Butai ir Profesionalų 
Sąjungos rinko savo naujas 
valdybas. Prašome prisiųsti;

Anglijos vyriausybė Įsakė 
visiems savo piliečiams neati
dėliojant parduoti valdžiai vi
sas vertybės popieras pirktas 
Jungtinėse Amerikos valstybė
se. Tas Įsakymas liečia tik 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
pramonės Įmonių Šerus ir ak
cijas. Už tuos investmentųs 
Anglija Amerikoje užpirks ka
ro medžiagos, maisto ir kitų 
reikmenų. Ryšium su tuo fi
nansiniai sluoksniai paskelbė, 
kad už angių nupirktus šėrus 
bus mokama anglų svarais pri
silaikant dabartine biržos kai
na §4.0314 už vieną anglų 
švara.

na 
ne

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
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Ir suomės moterys žūsta
Iš Stockholm yra praneša-

Vokietijos karinė vadovybe; ma, kad iki šiam laikui Suo- 
prisiekė anglams atkeršyti už-mijoskaro lauke yra žuvę apie 
užvarymą vokiečių laivo “Alt-j dvidešimt moterų, kurio, 
mark” ant sėklumos Norvegi-į klausė prie karinės talkos or 
joje, atsiėmimą daugiau, kaipj ganizacijos vardu “Lotta Sva 
300 šimtų anglų belaisvių ir! erd.” 
penkių vokiečių nužudymą. Iš. Tos organizacijo 
trijų šimtų anglų belaisvių,! kė yra pasakius, ’ 
apie 150 guli Škotijos ligoni
nėse. Visi serg 
mis ir nuovargiu. Anglai “Alt
mark” laivą vadina “pragaro 
laivu.”

Atkeršys

Įspėja

rytų, su ašaromis, akyse, paė
jęs kelis žingsnius atgal iri 
. . . nusišovė!

Na. šiaip ar taip bet ameri
kiečiai dabar siųs aukas nuken- 
ujusiems nuo karo vilniečiams. 
Bęt žinot su tuom padalinimu} 
tai išeina blogai. Čia nekalta: 
valdžia, bet komitetai, kurie: 
yra sudaryti aukoms išdalyti.; 
^Jeigu aš būčiau prie valdžios 
vairo, aš patarčiau kad dalyti 
ąukas rinktų teisingus, patyru
sius, sąžiningus žmones, ir tu-1 
retų dalyti "Raudonasis Kry- 

j žius". Pav.. aš Amerikoj bū
dama ir aukavau nukentėju- 
siems nuo didžiojo pirmo ka
ro, o parvažiavus išgirdau bai
sių dalykų. Tas mūsų aukas 
rūbais, avaline ir kitkuom, ga
vo ne biednieji. bet turtingie- : 
ji! Komitetas (žinau ir kur

Mūsų miesto veiklus dar
buotojas ir raš’tojas. V. K., 
gavo nuo savo giminaitės iš 
Latvijos sekančio turinio laiš
ką:

Gerbiamas Viengenti. Svei
kas’ Vilnius mūsų! Gerbia
masai. ačiū už laiškutį ir visas 
Tamstos naujienas, į>ęt tas bu
vo labai seniai tada, kada dar 
lęnkas lietuviui skūrą lup£\ 
kada dar Vilnius merdėjo 
lenkų globoj.

Gerbiamasis, nežinau nuo 
kurio galo pradėti rašyti. Juk! 
taip seniai berašiau. Naujienų, 
nieko, ąrba daug, bet juk jūs 
gerai viską žinote. Pas Tam
stas ir laikraščiai ir radio—vis
kas. o mes nieko neturim. Man 
brolis Amerikoj išrašė ”Dir
vą", bet kQl ateina tai jau se
nos žinios.

Į PANEVĖŽĮ
Gegužės pradžioje mane pašaukė į štabą. Prieš ui jau 

beveik savaitė laiko neturėjau jokio darbo ir Todfl, kai ry
šininkas šlubai Petras Dočkus atnešė man tą žinią, apsidžiau
giau Jyg svęčį^ sulauki

—Tamsta jau ne kartą pasižyųiėjai kaip sumanus ir drą 
sus žvalgas—pradžioje pagyrė mane ryšiu karininkas, pasisodi 
nes už stalo priešais save—tačiau dabar mums priešakyje stojo 
toks sunkus uždavinys, kad abejojame, ar tamstai pavyks jį 
laimingai išspręsti . . .

. —Negalį būti pąv.ojipgiau už mirtį—nusišypsojau, žiu 
rčdamas į pavargusį be miego karininko veidą, o mirties aš 
nebijau.

—1 at ir yra. kad čia rizįkuojama ne tamstos vieno, kaip 
žvalgo, gyvybę, o šimtais jaunųjų lietuvių gyvybių .. . Suprask 

Į tamsta—šimtais kilnių, pasišventusių, tačiau ir beprotiškai drą 
šių jaunuolių gyvybių. . .

Po kelių dienų lietuvių pulkai ruošėsi pulti Panevėžį. Mie 
ste, nebojant bolševikų priespaudos ir stropaus jų žvalgybos 
veikimo, susiorganizavo keli šimtai jaunų lietuvių partisan 
gavę kiek ginklų, pąsiryžo pakelti sukilimą pr 
Apie tai jie pranešė mūsų operatyvinėms dalims 
frontą nuvykti į Panevėžį, susirasti tų partizanų vadus ir ati
duoti jiems mūsų karo vadovybės instrukcijas, kuriose smul
kiai buvo išdėstyta, kaip ir kąda pradėti sukilimą, kad sukili
mas būtų suderintas su reguliarinės kariuomenės puolimu fron
te. Mūsų vadai pasiryžo suspausti bolševikus iš dviejų pusių, 
ir to sumanymo įvykdymas priklausė daugiau nuo to, kaip ge
rai ir tiksliai bus suderintas partizanų ir kariuomenės veikimas.

Taip pąaįškino man karininkas uždavinį, kurį turėjau at- 
likti. Uždavinys buvo sunkus. Panevėžy puikiai veikė bol
ševikų čękos skyriuj. Kiekvieną naujai atvykstantį žmogų 
bolševjKąi stropiai košė per savo'vingiuotus tardymo koštuvus. 
Pafrontėje irgi buvo daugybė jų agentų, parsidavėlių žydų ir 

> lenkų, veikiančių bolševikų naudai vien iš piktumo prieš lietu- 
• vius. Mano vardas bolševikų čekoje jau buvo žinomas ir, kaip 
teko ne kartą iš bolševikų dezertyrų girdėti, už mano galvą 
buvo paskirta gana aukšta kaina. Visa tai apgalvojęs, vis dėl
to atsikėliau iš už stalo ir pratiesiau karininkui ranką:

—Prašau man tikėti! Aš atliksiu tą uždavinį.
Karininkas susijaudino. Abiem rankom paspaudė man 

delną ir trūkstančią balsu vos ištarė:
—Tamsta greičiausiai fcini į kapą ...
Po kelių valandų, mašinėle rašytas plonam papirosiniame 

popieryje instrukcijas užsiuvęs kairioj švarko kišenėlėj, įvairiai 
karininko painfęrmuotas, palaimintas, išvykau į užfrontę.

Ėjau vėl paprasto kaimiečio rūbais apsirėdęs. Nedidelį 
revolverį nešiau paslėpęs dešinėje rankovėje, prie pat dęlnę. Be 
ginklo tą kartą eiti pabijojau, o mažutis tas revolveriukas ga- 

Llėjo gerai patarnauti, jei bolševijkų patrulis suimtų: pasiryžau, 
kad ir kažin kaip sūnkū būtų, išsisukti ir į bolševikų čeką neiti.

Apie pavojų, mirti ir kančias aš galiu galvoti tik po tb. 
tai vėl atsiduriu užfrontėj, savųjų tarpe. Tada vėl pergyvenu 
iš naujo mintimis visas galimas ir negalimas baisenybes, kurios 
būtų atsitikusios,-jei laimė man nesišypsotų. Eidamas gi per 
frontą su tam tikrais, priešams žalingais uždaviniais, analizuo
damas savo jausmus, aš priėjau išvados, kad nieko nebijau. 
Uždavinys, pavojus ir įvairūs galimumai tik dar labiau skatiųa 
mano pasiryžimą, aštrina sumanumą, o kūną paverčia jautriu, 
lanksčiu ir tampriu vykdomojo uždavinio įrankiu. Tada ir 
baimė išnyksta, ir pašalines mintys iš galvos išdūksta. AtliktL 
visa, kas atlikti reikia, p pankui . . . kaip bus, taip tegul būna. 
Tada ir bijoti galįma.

• ‘ (Bus daugiau)

vis labiau ir 
mūsų tėvyne 
dorovine as-

- i tasavo tėvynės

rei-
Jis

meilė, ne tas 
yra kaltas, kad 
sišventimas ir 
kos leidžiamos 

yra žmonių
pikta valia.

ir, 
_ us. 

Regėjo per

kalui lengvai ^pasišvenčia, 
yra drąsus, nebijo, kad ir 
džiausiu pavojų. Ne tėvynės 

taurus jausmas 
karžygiškas pa- 
didžiausios au- 
vėjais. Čia kal- 
kvailybė ir jų

kuri kilniausius 
(jausmus apverčia ir suniekina 
; švenčiausius pasiryžimus.

Tėvynės meilė ir jos regi
mieji ženklai, vadinamieji sim
boliai. visuomet civilizuotame 

j pasaulyje yra gerbiami. Po 
i didžiojo karo didžiausiais tėvy- 
; nes meilės simboliais daugumo- 

tikrajį Lapo paminklai žuvu-
Šovi

Kam atstūmė tave šalys.
Dabar jos net u r mielaširdystės.
Visur piaunas. . . , saužudystės.

M

Žmonės sako jie patyrė.
Kad dangus ir žemė yra.
Bet ne Dievo jos sutvertos.
Žmonių žudymui tik atvertos.

Dabar, vietoj" Dievo, Visagalio.
Priklauso viskas nuo komisaro:
Duona, tikėjim’s ir bažnyčia.
Kūnas, dūšia liko, kaip kiaulėnyčia

Stalin’s. Hitleris. Mussolinis.

"Visais jumis komisarai aria".
"Kas jiems netiki visai",
"Tas k stenke’ ir amžinai! . . . 

Tokius "dievus" tad pasirinko. 
Garbinti ant žemės šio rinko. 
Tie, kurie seninus dainavo: 
Nežinodami, kad patys save apgavo.

(Tąsa)

Tėvynės meilė turi būti {au
klėjama ir įsąmoninama. Drau
ge su tėvynės meilės jautimu, 
šio tauraus \įausmo gilėjimu 
mes pradedame 
labiau branginti 
kaip tam tikrą 
mtnybę. Tik
gj.ras patriotas moka įvertinti 
ir kitų kraštų patriotus. Tik
ras patriotas niekada nebus šo
vinistas, kuris tiktai savo tė
vynę mylėtų, o visų kitų kraš
tų patriotus už patriotizmą! 
niekintų. Sakoma, jog šovi-i 
nizmas (rusu vadinamas ura- 
patrietizmu) yra nesveikas! 
reiškinys, nuo kurio 
patriot’zmą tenka ginti, 
nizmo pavadinimas yra kilęs 
iš vieno labai narsaus, bet sy- j 
kiu ir labai naivaus Prancūzi 
jos kario 
(sk. Šoven ). 
kuose buvo 1 7 kartu sužeistas.' 
apdovanotas p a s i ž y m ėjimo: 
ženklais nuolat gyrė savo tė-Į 
vyne net tais atvejais, kada ji 
buvo bartina. Už tą naivu
mą draugai pradėjo iš Sha.u- 
vin’o tyčiotis, ir ilgainiui at
sirado šovinizmo sąvoka, ku
ri yra apibūdinamai perdėta, 
guista tėvynės meile.

Tėvynės meilė esti 
vališka, neįauklėta, ir 
ninga. auklėjimo bei 
mosi būdu išugdyta, 
vališkos tėvynės meilės prad-1 
menys glūdi, pačioje žmogaus' 
prigimtyje. Jas tam tikri at- j 
sitikimai gali sužadinti. Tam) 
tikrais atvejais tėvynės meilė; 
jauslesniųjų žmonių širdyse! 
gali užsidegti, kaip didelė ais-' 
tra. Tokių tėvynės meilės ais
tringų pasireiškimų yra daug 
kartų pergyvenusios visos tau-: 
tos. Ypač gaivalingai sulieps- ’ 
nojo tėvynės meilė didžiųjų 
tėvynei pavojų metų. Imki-j 
me, kad ir didįjį Europos ką
rą. Tūkstančiu tūkstančiai kil
niausio karžygiškumo pavyz
džių gimė iš tėvynės meilės. 
Šimtai rūkstančių, net milionai: 
savanorių nešė savo gyvybės; nY^os vai, ryto. 
aukas karo dievaičiui ne dėl! Vasario 17 d. mirė Elena 
asmeniškos naudos, ne dėl asme-; Zekienė, 53 m. amžiaus. Pa
niškos garbės bei gerovės, bet laidota vasario 22. šv. Grabo 
dažniausia dėl tėvynės meilės.' kapinėse 
Tautos garbė, jos gyvybiniai I či 
reikalai iš vienos pusės, mir-

PHILA. LIET. SPAUDOS 
ŠTABO NARIAI:

kas. S. Klasauskas, I. Ivanauskas. M. J 
Deksnis.

izmas

rpiRVA”
S 25 m. Jubiliejinis vajus

^Tautinis savaitinis laikrašty 
eina 25-ti metai

^Redaguoja žinomas rašytojas 
K. S. KARPIUS ' <

^prenumerata metams:
| Amerikoje  _____ $2.00.
§ Pusei metų____$1.00.
x —r-; ~ v r^Ekstra: kurie išsirašys laike 
|Jubiliejinio meto, 1940, gaus 
£ Dirvą per 15 mėnesių už tą 
Rpatį metinį mokestį, $2.00.
; {Susipažinimui viena laikraš-; 
| čio laida siunčiama dykai. J

V. Ųaranauskas. J. Kavaliauskas, L. 

R. Bara, Frank Pūkas, P. Staniškis, S. 
Barauskas. Ą. TvaranaviČia, Juozas Gtr- 
va, Z. Jankauskas. Kris. Žemaitis, A. 
Kanušis. Peter Tamulis, Edv. Braslaus-

Pbila. Liet. Žinių metinė prenumera
ta $2.00: pusei metu $1.25. 
VIENYBE ir Phila. Liet. Žinios me
tams—$5.00. Adresas: 543 N. 12xh 
St.. Philadelphia. Pa.

; siems už tautu laisve, kurie 
■ simbolizuoja nežinomo karei- 
j vio kapą. Ir mes matome, kad 
ne tik kiekviena tauta ypatin- 

Mikalojaus Cbauvi J Sai Serb,a ,saVo Patriotizmo 
kuris karo bu J s.mbolĮ—nežinomojo kareivio 

kapą — mes matome, - kad ir 
tarptautiniuose santykiuose ši 

j pagarba yra didžiausios reikš
mės. Kai tik tautų atstovai 
lankosi užsieniuose, tai jie, -no
rėdami parodyti savo pagarbą 
tems tautoms, kurių svetingu
mu naudojasi, iškilmingai pa
gerbia patriotizmo arba tėvy
nės meilės aukurus, prie neži
nomojo kareivio kapo deda pa
garbos ženklų vainikus, arba 
gėles. Patriotizmas yra ypa- 

' tingai keliamas, garbinamas. Ir 
suprantama kodėl.

(Bus daugiau)

gai- 
sąmo- 

aukleji- 
Tos gai-:

Baisiai norėčiau žinoti kaip ’r kas) vienoj vietoj yra pasa- 
kęs "Argi tai biedniems tokie 
rūbai: čia tik ponams jie tin- 

LTiesiog graudžių atsiti
kimų buvę, pav., viena biedna 
našlė turėjusi 7 vaikus, komi
tetas jai paliepė ateiti su visais 
vaikais ir duos pagelbą. Ši 
neturi kuo aprėdyti vaikų, tai 
susiskolijo vaikams marškinė
lius, ir 15 kilom, nusivedė 
vaikučius gauti "dovanų nuo 

tik pasikalbini kokį! amerikiečiu”. Ir ką? Davė 
j ir praeitis, P* svarus miltų ir 4 kenukus 

ir ateitis—viskas condensed mįlk . Ar tai ne- 
O kiti, tai ne pasityčiojimas iš biednos naš-1 

' ,'lęs? O Daugpylyje komitete- 
i' buvo lenkai, tai stačiai pasakė, 
lietuviams neduosime ir neda-

Amerikos. lietuviai atsineša 
kaip lietuviai gavo Vilnių. 
Dar, suprantama, negalas, bet 
lenkus Dievas nubaudė už jų 
prakeiktą puikybę. Sakytum, 
kad tik didžiųjų luomas tiktai 
buvo prisiėdę puikybės, bet ne, 
ir darbininkai, biednuomenė ir 
ta buvo pasiutę, prisiryję, at
siprašant Tamstos, stačių vel
niu'

Kai 
lenkpalaiki. tai jų 
ir dabartis, L 
kuopuikiausia. < 
žmonės. Ypač buvo niekina
mi lietuviai. Ot dabar atėjo 
laikas atsiskaityti sų jais ir ti
kiu, kad lietuviai tinkamai da
bar su jais sąskaitas suves. Nors 
tai dar negalas. Mes gyvenam 
netikri ką rytojus atneš, bet 
reikėtų lietuviams pasinaudo
ti nors tuorp trumpu laiku su
vedant su jais sąskaitas. Ačiū 
tūkstantį kartų Hitleriui, kad 
jis nulaužė jiems ragus, kurie, 
kol kiti ataugs, ims nemažai 
laiko. O dabar visi žino ką 
lenkas darė. Jie nesidžiaugė, 
kad turėjo laisvę, bet tik gro
bę, rabąvojo, spaudė prisimy- 
nę silpnesniuosius už save.

Ir dabar laike karo parabe
liais sako buvo visokių atsiti
kimų. pav., vienas valdininkas 
atsivedė prie Lietuvos rubežių 
6 kunigus ir prašė, kad juos į- 
leistų į Lietuvą per sieną. Po 
ilgų turgų lietuviai kunigus 
Įleido, o valdininkas atsisakęs 
eiti, sakydamas, "Man garbė 
nepavelija ieškoti globos prie 
tu žmonių, kuriuos mes viso
kiais būdais skriaudepieIr 
suminėjęs daug šunybių pada-

ka”.
JUOZAS KĄVALIAUSKAS

LAISNIUOTAS graborius
Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias 

ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
kreiptis prie manes

1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA. f * ■ • r V ' < » <■ - - < t v
Pennsylvania ir New Jersey Valstijos Telefonai: Bell Dew. 5136 

Keystone — Main 9669

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienas, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams $1.00

Z. JANKAUSKAS

Real Estate ir Insurance
Tai ot. kad nepasikartotų 

tokie dalykai, turėtų būti prie 
dalinimo aukų vienas Raud. 
Kryžiaus bešališkas atstovas, o 
kiti vietiniai, kurie žino kas

lūdama greitai Įveikti mažą 
tautelę, latviams ir estams pra- 

į deda dartyi spaudimą, kad ir 
būtų 
rusu

šios dvi mažos tautelės 
Įveltos i karą apgynimui 
pusės.

Tačiau latviai ir estai, 
kaip ir lietuviai stovi po pą-^ 

pirminiu- daryta sutarčių rusus gelbėti, 
kad dabar; Bet žinoma, latviams ir estams, 

yra prisirašiusių prie to orga- išeit kariauti ptieš suomius, 
jiems patiems būtų didelė gė-

pn

vidurių Hgo-’ nizuoto kūno apie 110,000 mo
terų. Ir vis dar daugiau pri-jda, bet sovietai juos prašo ir 
sirašo. Moterys atlieka įvai-; verčia.
rius užsiėmimus pavojingus 
ir saugius darbus. 

£ # *

Vokietijos vyriausybė įspėjo pilietystę
Norvegiją, Švediją ir Daniją, 
kad jos neduotų tiesioginės ;
pagalbos Suomijai. Taip pat

Kiek metų atgal ^Adolfas 
■ Hitleris visokiais būdais skere-

Tai ne bereikalo. Jau Latvi
jos prezidentas Įsakė -latviams 
būti pasiruošus daugiau prie 
Lariniu reikalu. Galimas daik
tas, kad tie. aziatai iki tiek, 
prašysis latvius ir estus, kolei 
prisieis jiems juos užpulti taip

per savo teritoriją neleistų ka- cl°i°sĮ P° visus Vokietijos Pa-j kaip užpuolė suomius su pąsi-
riuomenės ir šiaip organizuotos 
pagalbos. Tuo tarpu iš Pran
cūzijos rengiasi išvykti apie 
10,000 italų, Prancūzijos Gari
baldi draugijos nariai, kuriais 
vadovauja Camillo Marabini. 
pasižymėjęs 
liniame kare

pereitame pašau- 
vadas.

♦ #

MIRĖ PHILA
332 North 6th Street, Philadelphia, Pa.

kampius, kad tik save pasta-j aiškinimu, kad jie neatėjo ru- 
tvrti tautos žmonių 
pačiu.

Tais laikais iš
buvo geriausias

štai visos Vokietijos didžiausias* galėsime matyti išėjusius į ką-

dideliu vies- sams į pągelbą ir nepildė sa- 
I vo sutarties.

visų vienas.
joio rėmėjas 1 Taigi, galimas daiktas, kad BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

rą prieš aziatus sovietus lat
vius. estus ir gali tekti ir lie
tuviams. Pavasaris tą viską 
nulems.

♦ « *

Vasario 16 d. Rush Phila. 
ligoninėje mirė Antanas Kar
velis 55 m. amžiaus. Palai
dotas vasario 20 d. šv. Kry
žiaus kapinėse iš Aušros Vartų 
bažnyčios.

Vasario 17 d. Phila. General 
ligoninėje mirė Stasys Vašk-is. 
46 m. amžiaus. Laidojamas 
bus vasario 24 d. šv. Kryžiaus 
kapinėse iš šv. Andriejaus baž-

iš šv. Jurgio bažny-
CIOS.

Visų mirusiųjų laidojimo 
ties pavojai iš kitos, kėlė tėvy- j reikalais aptarnauja laidotuvi
nės meilės jausmą. Žmogus, ninkas J. Kavaliauskas.

543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa

I LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
Sutaiso dailius bukietus dėl vestuvių, ligon

iu Voliv? bučių ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia divonus 
\ bažnyčiose. Prie gėlių teikia primas veltui.
§ Gelių bukietus sutaiso nuo $230
|> *r aukštyn

Kreipkitės asmeniškai, laišku ar telefonu:
| HOWard 8358 ’

I " PETER TAMULIS
$ 1225 SO. 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA

gauti. O be pašalpos neapsęis 
dabar ir amerikiečiai, jas siųs, 
nes - aš žinau amerikiečius ne 
dabar. .. ___ _

Dabar aš iš Tamstos busi
mųjų marčių vieną išleidau į 
Rygos lietuvių gimnaziją. Ji 
šiandien man rašė (kurio laiš
ko vieną puslapį čia Tamstai 
tyčia arsiančiu), kad Tamsta 
numanytume) ką ir mokiniai 
mano apie Vilnių. Po atga
vimo Vilniaus, ji jau rašė man, 
jų mokytojai verkė iš džiaugs
mo. verkė ir mokiniai. Tai aš 
rašiau , jai. kad perankstyvas 
džiaugsmas. Tamsta nemanyk, 
kaip mano duktė rašo, kad nu-^. medžio, galėsime 
švito dangus; dar toli aušra 
ir nežinia kas dar bus.

Dabar, gerbiamas viengenti, 
renkitės ateinančią vasarą ap
lankyti "senelį" ' VILNIŲ ir 
didvyrių kapus ten. Prisiun
čia eilutes, gal galėsite sunau
doti.

Su aukšta pagarba,

DRABUŽIAI Iš MEDŽIO
> S <** 5■ ” f C i

’Didžiausia ir puikiausia lietuvio už- ; 
eiga. Užlaiko geriausios rūšies gėrimus* 
ir valgius. Spartus ir mandagus pa-' 
tarnavimas. Vietiniai lietuviai ir at-Į 
įvažiavę iš kitur atras tinkamą patar- į 
buvimą ir apsistojimui gražia vietą.? 
N.E. Cor. 63 St. ir Woodland1,

Phdadelphijos mieste vienintelis lietuvis 
VARTOTŲ AUTOMOBILIU PARDAVĖJAS IR 

PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ
Kadangi aš turiu savo bildingą. iii turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai. ’ dėlto galiu už automobilį jum mokėti

Mokslininkai sako, kad mes, 
neilgai tetrukus, galėsime tu
rėti drabužius, pagamintus iš 

valgyti iš 
medžio pagamintus saldainius, 
Ikęliauti taksi ir autobusais, 
kurie bus varomi medžio.

Medis teikia ateičiai dide- 
liausių žaliavos versmių. Vie
nas tų mokslininkų vokietis dr. 
J. A. Monroy atvyko iš Ber
lyno Į London savo automo- 
bilium. kurį varė iš 4 * • . . • f* * - -.
imama jėga, Monroy 
medžio kurui apie 10 
(apie 24 litus) visai 
nuo Berlyno ligi Londono! Dr 
Monroy dėvi iš medžio padary 
tus rūbus, kurie atrodo 
kaip iš’vilnonio audeklo.

Pasaulyje yra 22,000 
rių rūšių medžio. Yra 
rūšių, ’

Išmainau seną automobili f naujesnį.
Magaryčias galime gerti mano paties saliūnc. Prašau kreiptis pas mane.

1949-57 N. Front Street. -. > .■ - Philadelphia. Pa.
Tel. Ncb.-9762 -

DIENRAŠČIO VIENYBĖS

Brooklyn, N. Y

Tęsis kiekvieną Penktadieni, Šeštadieni ir Sekmadieni, iki Kovo 
17 d. ir baigsis Sekmadieni, Kovo 17 d.

Bazaro pavilijonai kupini brangių ir naudingų daiktų gerųjų vienybiečių sudovano 
tų ir supirktų^—Kiekvienas atsilankantis j bazarą turi progos laimėti šiuos daiktus 
kurie kiekvieną vakarą yra išleidžiami.

Bazaras prasideda 7-tą valandą vakare kas Penktadienį bei šeštadięni, 
o sekmadieniais—6-tą valant* vakare.

Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai nuoširdžiai prašotpi lankytis i dienraščio VIE 
NYBfcS bazarą. ' 4

i industrialistas Fritz Thyssen, 
kuris daug savo turto paklojo 
organizuoti Hitlerio smogikų 
gaujas.

Bet 'kada Hitleris atsiekė sa
vo tikslą, tada pačiam ponui i £eraširdis vagis

Worcester, Mass, tula sena 
našlė buvo gavus nuo gyvy
bės apdraudos įstaigos $1,300 
sumą pinigu. k Bet ant nelai
mės, du apsimaskavę vagiai 
jos tuos visus pinigus pavogė. 
Ji daug sielojosi praradus tuos 
pinigus.

Bet į antrą vakarą, vėl ap- 
simaskavęs vagis pasirodė jo
sios kambaryje, šitą kartą jis 
vėl ją ragino tylėti ir jai įda
vė mažą ryšulį, kuriame ji 
rado dalį pavogtų pinigų — 
$1,000. Vincas J. Vyšnius.

Republikonai teigia, kad •
Jungtinių Amerikos Valstybių Thyssen nebuvo vietos Vokieti-į 
Prezidentas Roosevtltas būda- joje. Kada jam pačiam buvo; 
mas prezidentu išleido apie j užnerta socializmo patvarky- 
$100,000,000 Įvairiems Nau-smo kilpa ir nenorėdamas pasi- 
josios Dalybos propagandos 
reikalams.

♦

duoti socializmo patvarkymui 
arba turtų atiduoti Į Hitlerio 
Tankas pats turėjo išsinešdin
ti Į Šveicariją, o vistiek jojo 

. n .. . • turtai liko Hitlerio rankose,
prekybos sutartį. I, . Dabar tas Jo ee^^rdu V o- 

kietijos viešpats visai atsikra
tė nuo savo gero buvusio rė
mėjo. Jam atėmė Vokietijos 
pilietystės visas teises!

Vokietijai 
rašius naują 
prekių tranzitas iš Rusijos į 
Vokietiją pagyvės ir* per Lie
tuvą. Numatoma prekes ga
benti per Daugapilį ir Šiaulius 
į Vokietijos pasienį. Per de
šimts pirmųjų sausio mėnesio 
dienų tranzitu tarp Vokietijos 

i ir Rusijos vyko tiek traukinių 
'su prekėmis, kiek iš viso bu
vo pereitais metais per gruo
džio mėnesį. 

♦ * *
Aukos

Atbėgėliams Šelpti komite- 
yra gavęs 316.-

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakąre 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

DR

(OANTy GYDYTOJAS)

VALANDOS ‘
9— 1 2 ryte 
1—8 vakare

Penktadieniais užębryta
Tjd. EVęrgrccn 7-6$ 6?

Šajfis ir Pavasaris

medžio 
išleido 

markių 
kelionei

LIETUVIŠKA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikru rugių ir kviečių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk į krautuvę ar namus

, Mrs. Antanina Merkelis
| 1315 SOUTH 2-Nt> STkEĖT, ''PHiLADELPHIA, PA.

ĮDOMYBĖS
f Švedijos profesinių sąjun- 
centras nutarė, kad į va-

roioio:Ir mūsų miestą buvo pasiekę 
dideli šalčiai. Beveik iki sau
sio 14 dienos mūsų miesto gy
ventojai didžiavosi šiltai-vidu- 
tiniu oru. tankiai pasisakyda
mi vieni kitiems, kad jiems be
reikalo perša Floridos ar Kali
fornijos šiltą orą ir gražias, 
saulėtas dienas. Mes, sako, jas 
turime Philadelphijoje. Bet 
nuo sausio 15-tos. termomet
ras pamažu pradėjo kristi že
myn. o sausio 19 dieną, šal
čio rodyklis nupuolė iki 9 laip
snių aukščiau zero, 
mus jau labai šalta.
kaip ir nebuvo: šaltis šaldė 
gryną žemę, kuri pridavė di
desnį virpulį žmonėms. Vė
liau atslūgo.

Bet vasario 14 d. iš šiaurių 
pusės lietus smulkus pradėjo 
kristi, kuris pamažu virto j li
jundrą. o dar vėliau, vėjui di
dėjant atnešė tirštą sniegą, šal
čio ir speigą. Sniegas apklojo 
viską, prilindo visur, o gatves 
liko nepereinamos nei perva
žiuojamos. Miesto susisieki
mas sustojo. Tačiau vasario

visai

EMILIA'S HAIB DRLSSIJiG PARLOR
PERMANENTS

Latest Method Used
OUR PRICES ARE REASONABLE

We Specialize In All Beauty Work
1201 Green Street, Phila., Pa.

Phone Poplar 33.07

įva i- 
tokių 

kurias galima valgyti. 
Kai (kuriuose kraštuose ir šian
dien kiaulės ir galvijai šeria
mi medžiu. Vokietis chemikas 
buvo atsivežęs j Londoną kele
tą svarų saldainių, padarytų iš 
m ėdžio.

DĖMESIO GRIAUČIAMS!
Perkeliamas kriaučių bei visų pašalinių lie

tuvių viešas susirinkimas, kuris turėjo įvykti 
vasario 14 d., bet nei vyko dėl blogo oro. Dabar 
šis susirinkimas įvyks ketvirtadieni, vąsąrio 29 
d. 194Ū 7:30 vai. vakare, Lietuvių pilifcių
Klube, 280 ĮJuion Ave., Brooklyn, N. Y.

Gerbiami šios apylinkės lietuviai, ypatin
gai kriaučiai, šis susirinkimas Šaukiamas dėl į- 
steigimft lietuviško rūįbų sandėlio (warehouse). 
Kiekvienam siuvėjui turėtų rūpėti jo pragyveni
mas ^trityįe if dabar laikąs tuo pasirūpinti.

^Uloniąį kyįečiu visus dalyvauti šiame su- 
sjrinkūn^: seųus. jaunus, vyrus ir moteris. Ąt- 
silankę sužinosite priežastį kodėl norime steigti 
Šį riį>ų sandai (warehouse). Broli ir sese siu
vę jai' visų pareiga prisidėti prie šio rei
kalo. tąd paraginkite ir savo draugą prisidėti, 
nes šis sandėlis steigiamas visų labui. Lauksime 
atsakymo šiame susirinkime. įžanga j susinn-

A Iš Murmansko išvyko led- 
"i “Jodif Malin” pagelbėti

' WM. VALUTIS MOTQR SERVICE
• (Pirmas liehit it auto pnu^bfas nuo 1914 m-)

EKSPERTAS-MEGHANTKAS
Brak«-B<xlies-Fenders. Sorters-Gcnrrators-Carbarators
Syhcronizing And Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamcnsing Ave., Phila., Pa. I
Phones! How. 0596 Main 3623 ||

1 i

kas pas! J«nžis « , , 
$niego*iau ūaugiau, kaip dveji metai 

šiaurinėje Arktikoje esančiam 
ęik«pędieijos laivui “Sedov” 
praplaukti pavojingą susigrū
dusių ledų zoną.

Sovietai spaudžia latvius, 
estus
Jau jeigu norima tiktai kal

bėti apie Sovietų rekordinius) 
begėdiškumus, tai štai ir antas I 
begėdiškas pasielgimas. jgų

Sovietų jau viena maža tau- do vau jam us prof, s-gų organus; 
ta užpulta. Ta maža tautelė nebūtų renkami komunistai, 
daro stebuklus mokėdama vie- kurie esą sukompromitavę dar
ningai save apsiginti per ištisus ho klasę ir. jokiu būdu, neat- 
keletą mėnesių laiko, kur yra stovaują darbininkų interesų. ; 
žuvę šimtai tūkstančių tų be-;  
gėdiškų aziatų mongolų. Bū-: f Paskutiniu metu iš Ve
dama tokia didelio žemyno iš-;kietijos Į Italiją grįžta daug 
sidrieklme su dideliu skaičių- italų darbininkų, knrie Vokie-j

praėjus, 
veidrodis • 
iš kurio) 
Žėrinčius: 
nuslūgo. I 

sniego krūvos pradėjo mažėti.] 
atrodo lyg būtų atėję 
pavasario dienos. Bet 
jomis dar per anksti.

15-tos ryte, audrai 
dangus liko kaip 
švariai numazgotas, 
saulė siuntė šiltus, 
spindulius. Šaltis

NEW BRITAIN, Conn. — 
Vasario 25-tą d. 1940 m., sek
madienį, SLA 34-ta kuopa ren
gia “kortų lošimą”, Lietuvių 
svetainėje, 354 Park St.. New 
Britain. Conn. Kortu lošimas; 
prasidės 2-rą valandą popiet.

Lietuvių kalbos komitetą.* tas Vilniuje
kviečia visus lietuvius, o ypač)228 Lt. aukų ir pašaipu, iš jų 
jaunimą atailartkyti ir linksmai apie 100,000 Lt. iš Lietuvos

Raudonojo Kryžiaus, per 100,- 
000 Lt. iš Hooverio fondo 
Amerikoje, smulkesnėmis .su
momis iš įvairių kitų organi- mi gyventojų ir su didele kelių tijoje dirbo žemėn ūkio dar- 
zacijų ir visuomenės. milijonų kariuomene, nebega- bu*.

praleisti laiką. Savo atsilan
kymu paremkite lietuvių kal
bos vakarinius kursus. Jžan-

Kviečia Rengėjai.

&SS3

- ?
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tikros, 
gėrėtis’

LIETUVIŠKA UŽEIGA
A. KAMVHS, Sartininkas

anie

4800 NO BROAD ST.. PHILADELPHIA,
Phone Dav. 9743 arba 5146



į’a’-a i “ - ‘ * s

Vienybe | Lankėsi žymus svečias 
----  ---------------------------------------------------j ir dienraščio 

palaikytojasDOVANOS VIENYBĖS BAZARUI
' New Jersey vienybiečiai taip Grand St., Brooklyn, dėžę sal- 

pat sujudo su dovanomis Vie
nybės bazarui. Energingai pa
sidarbavę ponios: M. Janulie- 
nė, E. Katilienė ir I. Trečiokie
nė surinko šias dovanas:

ONA KAMINSKIENĖ iš 
Newark, N. J., dovanojo bon- 
ką vyno.

JURGIS KATILIUS iš Eli
zabeth, N. J., dovanojo didelį 
Thermos bottle ir 12 kavalkų

vyno ir galioną

dainių.
Jono Krunklio pasidarbavi

mu Vienybės bazarui gautos 
sekančios dovanos:

BAGDONAI, krautuvės sa
vininkai, 53 Hudson Ave., C. 
Brooklyn, ir vėl dovanojo vy
riškus šilkinius marškinius.

A. NOREIKIENĖ, 201 So. 
2nd St., Brooklyne, dovanojo 
vėliausios mados elektrikinę 
lempa.

A.‘ KRAUJALIENE, 189 
Richmond St., Brooklyn, do
vanojo didelę ir gražią saldai
niu dėže.

LELEŠIUS iš 
J., dovanojo dvi

IGNAS BUDRECKIS iš 
Elizabeth, N. J. dovanojo pu
sę galiono 
Brandės.

JURGIS
Newark, N.
bonkas vyno ir bonka Brandės.

KAZYS TAMKUS iš New
ark, N. J., dovanojo bonką 
Blackberry vyno.

TERESĖ MILEVIČIENĖ 
iš Newark. N. J-, dovanojo 
bonka vyno.

PETRONĖ ŽIUGŽDIENĖ 
iš Newark, N. J., dovanojo 
rankų darbo linine scarf.

D. ir M. JANULIAI iš Ir
vington, N. J., dovanojo mo
teriškas šliuraites, elektrinę 
lempą, saldainiams indą, tris 
galionus automobiliams tepa
lo (motor oil).

Vincas Boreika iš Irvington, 
N. J.,' dovanojo penkis galio
nus Sunoco tepalo automobi
liams (motor oil).

PAULINA STRUPIENĖ 
iš Newark, N. J., dovanojo 
moteriška suknele, •r

ELZBIETA MARČIULIO
NIENE iš Ansonia, Conn., 
prisiuntė Vienybės bazarui 
gražią rankomis išmegstą li
ninę staltiesę, su sekančiu pa
reiškimu:

“Matydama, kad brookly- 
niečiai gausiai remia savo do
vanomis Vienybės Bazarą. tai 
ir aš nors toliau gyvendama 
noriu kuo galėdama prisidėti 
prie Vienybės palaikymo, nes 
dienraštis visiems lygiai tar
nauja. Prašau priimt bent šią 
mano rankų darbo dovanėlę 
mūsų dienraščio bazarui, ku
riam linkiu geriausio pasise
kimo”. "

laiko ir

tai ma- 
palaiky-

čių gausias dovanas Vienybės 
bazarui, atsako brookįyniečiai 
sekančiomis savo dovanomis:

sodes Straub Beverages išdir- 
bystėje, 157 Walworth St., 
Brooklyn, vėl dovanojo penkis 
didelius baksus įvairių rūšių 
sodes

HENRY FICK, Henry’s Ice 
Cream Parlor savininkas, 241 
Grand St., Brooklyne, vėl at
nešė savo dovanas bazarui: lė
lę su saldainiais, stiklinę sal
dainių ir gražią nosinėms sudė
ti dėžutę.

KESTLER’S Ice Cream Par
lor ir Luncheonette, 199

Visoms ir visiems Vienybės 
Bazaro rėmėjams už taip gau
sias dovanas tariame nuoširdų 
ačiū!

Vienybės Administracija.

Mirė

Vasario 19 d. mirė Fred Ho- 
lech, sulaukės 50 m. amžiaus, 
gyv. 38 Johnson Avė., Brook
lyne. Pašarvotas Ballas-Bie- 
liausko koplyčioj. 660 Grand 
St., Brooklyn. Palaidotas va
sario 22 d. 2 vąl. p.p. Alyvų 
Kalnelio kapinėse.

Vasario 21 d. Kings Coun
ty ligoninėj mirė Veronika 
Zaits, gyv. 127 Debivoid St., 
Bronx, N. Y. Pašarvota Mat
thew P. Ballas- Bieliausko ko
plyčioj. Palaidota vasario 23 
d. Cypress Hills kapinėse, ap
tarnaujant grab. Matthew P. 
Ballas-Bieliauskui.

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

K’ort* ■ • $2.09 p“‘ • • $1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 REAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

zidenias p. Stasys Gegužis iš 
Mahanoy City, Pa. Mat p. 
Gegužių dukros ponios Luko- 
šiūnienės dukrelė Marytė, ku
ri mokosi slaugės mokslo Kings 
County ligoninėje, gana sun
kiai serga, tad p. Gegužis bu
vo atvykęs ja aplankyti. Link
sma bent tiek, kad p-lė Mary
tė Lukošiūnaitė jau sveiksta ir 
tikimasi, kad greitai vėl bus 
sveika. Linkime p-lei Marytei 
kuogreičiausiai pasveikti ir vėl 
tęsti savo pradėtą mokslą.

Ta proga p. Gegužis apsi
lankė ir Vienybės įstaigoje. 
Atnaujino savo prenumeratą 
už dienraštį metams 
patiesęs dar dešimtinę 
sekančiai:

“Šie dešimt doleriu 
no parama dienraščio
mui. Pažadu kasmet tokią pa
čią paramą duoti dienraščio 
Vienybės išlaikymui kol tik 
bus reikalinga jam tokia para

ri ma. Supraskite, ši mano pa
rama yra virš mano prenume
ratos ir viso kito pasidarbavi
mo Vienybės naudai. Tau
tiškos minties dienraštis mums 
būtinai reikalingas ir aš neabe
joju. kad šimtus tokių idealis
tų rasite Amerikos lietuvių gy
venime, kurie supranta tautiš
ko dienraščio svarbą ir neatsi
sakys dešimtinė kas metai pa
remti jo išlaikymą. Juk turi
me tūkstančius gerai pasilai
kančiu žmonių, kuriems išmes
ti dešimtinę į metus palaiky
mui tai svarbaus kultūrinio 
darbo, kaip dienraščio išlaiky
mas, jokio sunkumo nesudarys. 
Tik reikia tokį supratimą mū
sų' visuomenėje skleisti”.

Linkėtina, kad visi Amerikos 
lietuviai taip suprastų tautiško 
dienraščio svarbą, kaip tatai 
supranta p. Gegužis. Užvedus 
p. Gegužį į Vienybės Bazaro 
patalpas, kad parodyti kaip 
mūsų bazarai įrengiami, čia vėl 
p. Gegužis parodė gražų pa
vyzdi. Pamatęs p. Petraičių, 
Grand Chair Corp., įstaigos 
savininkų, dovanotą gražų vir
tuvės baldų setą, nieko nelau
kęs pareikalavo:

“Duokite man visą knygutę, 
.nes laimėti tokia dovana kiek
vienas nori”.

Maloniai pasikalbėjus su p. 
Gegužiu įvairiais reikalais, jis 
išvyko atgal į namus tos pat 
dienos vakare. Vienybės ad
ministracija ir visas štabas 
nuoširdžiai dėkoja p. Gegužiui 
už taip gausią paramą dienraš
čiui Vienybei.

Karolis Požėla risis 
Brooklyne

Šio šeštadienio vakara Broad
way Arenoj, Brooklyne pasi
rodys ristynėse garsus lietuvis 
ristikas Kari Pojello (Požėla). 
Jo oponentas bus jaunas smar-

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

kus lenkas Joe Maynard.
Požėla po 3 metų Euro

poj lankymosi dalyvavimo ris
tynėse. Brooklyno lietuviams 
pasirodys pirmu kartu po daug 
metų. Paskutinės Požėlos ris- 
tynės buvo K of C name Broo
klyne apie 8 metai atgal ir nuo 
to laiko neturėjo progos Karo
lis čia pasirodyti. K. Požėla 
po suvirs 25 metų dalyvavimo 
ristynėse dar ir dabar turi 
smarkumo ir sveikatos atsilai- 
kyt prieš garsius pasaulio ris- j 
tikus. Yra pagirtinas daly
kas tame, kad kokioj šalyje 
Požėla nedalyvavo ristynėse, 
visur spauda aiškiai pažymė
jo, kad jis yra lietuvis; Tu
rima iškarpų iš daug šalių laik
raščių ir kiekviename plačiai 
rašoma apie garsų lietuvį risti- 
ką Karolį Požėlą.

Požėla pereitą mėnesį par
važiuodamas iš Europos parsi
vežė kitą ristiką vardu “The 
Angel’’ žinomą pasaulio ne
gražiausi žmogų, kuris ir pir- . . . .
ma karu pasirodys Brookly-! die"į lr sek™d.,enl; J“3"0,.?4, 
no’Broadway Arenoj šešeadie-J *rdd„ Piliečių klubo saleje. 
nio vakarą. Angel risis su Dy-!^0 Union Aye. Pradžia: bus- 
namite Joe Cox pripažintas V3 ’ Ya ’ 
Amerikoj vienas iš geresnių! va Va^.'DinatJS°”° 
ristikų.. Girdėt daug lietuvių 
žada aplankyt Broadway Are
ną, ir dar kartą pamatyt Kari 
Pojello, garsų lietuvį ristiką.

J. J., atletas.

Sveiksta J. Spurgienė

, Ponia Julia Spurgienė, Port 
Jefferson, L. I. ilgoką laiką 
gana sunkokai sirgo. Gydyto
jai turėjo daug keblumo galu
tinam ligos ištyrimui. Bet pa
galbaus pasisekė ligos priežastį 
pasekmingai ir galutinai ištirti 
ir nustatyti- pasekmingą gydi
mo būdą kas ligonę, beveik

galėjimo ir taip, kad jau dabar

dija iš jos išvaizdos.
Ponia’ J. Spurgienė dabar 

gražiai išrodo ir jau stoja prie 
savo nelengvų, biznio ir šei
mynos pareigų. Visi jos drau
gai labai iš to džiaugiasi ir lin
ki, kad ko greičiausia galuti
nai ir tvirtai sustiprėtų.

Draugas.

BOSTONO RADIJO

stotį WORL, 920 klc. 8:30 
iki 9 vai. ryte bus: 1. Johnny 
Broaca, Cleveland, Ohio Base
ball pitcher kalbės; 2. Muzika 
ir dainos; 3. Žinios.

Sekmadienį, vasario 25 d. 
radio programas per stotį WO 
RL, 920 klc 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis: 1. Lon- 
gin Buinio, Jr. Cavaliers ork. 
iš Cambridge; 2. Veronika 
Putvinskaitė - Belkienė, daini
ninke iš Nantasketf 3. Valen
tina Minkienė, pianistė.

Po programui prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami sa
vo įspūdžius.

Steponas Minkus, 
garsintojas.

Karo vaizdų Rimos

'Kviečiame visus gerbiamus 
lietuvius į Piliečių klubą, 280 
Union Avė., kampe Stagg Sl, 
Brooklyn, šeštadienį ir sekma
dienį, vasario 24 ir 25’ dd., 
7:30 vai. 
judžius, 
Amerikos 
(gaminti 
valdžios).

Kituose
Ispanijos karo paliaubas, Hit
lerio užėmimą Lenkijos, Var
šuvos naikinimą, Anglija-

vak. pamatyti karo 
kurie susideda 
kariavimo 
Jungtinių

vaizduose

is:
Europoje 
Valstijų

matysite:

LINKSMA ŽINIA
Vyrams, Moterims ir Vaikams, kurie 
kankinasi smarkia galvos skaudėjimu, 
vidurių gėlimu, širdies deginimu ar 
nervų suirimu. Net ir tuomet, kai 
paraližuoja rankas ir kojas, nenu
stokite vilties. Ateikite pas mus. kur 
galite rasti pagelių ir sveikatų. Jei 
negalite ateiti, galite mums parašyti 
apie savo padėtį sekančiu adresu:

- Chiropractic Bureau
195—2nd Ave., kerte 12th St. 

New York, N. Y.
PrižaiaM v»Uado«: atw 10 ryte iki 8 rak. 
Sekauėieaiaic aiw 10 ryte iki 1 popiet.

1940 m., Vasario-Febr. 24 d»

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir Ha
lą vilko aliliaua valgiui. Galima 
gauti Amerikoa ir importuoto* 

degtinša. vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

Požeminėmis telefono Jaido- 
mis sujungtas Bostonas su 
Washingtonu 1914 m.

Numatoma: Debesuota 
šalia. Vakare sniegas.

Stuoma

LIV METAI, 46 (1,023) Nr. Telephone: EVergreen 7-7840

ŠIANDIEN

LITHUANIAN DAILY
BROOKLYN. NEW YORK, PI RMADIEN1S, IMO, VASARIO -FEBRUARY 26 D.

Anglų laivyną, Prancūzijos 
kariuomenę, Anglijos karių' 
pribuvimą prie ‘Maginot’ tvir
tovių, Japonų šeimininkavi
mą Kinijoje, Anglijos valdovų 
sugryžimą namo, Vokiečių 
$19,000,000 karo laivo ‘Graf 
Spee’ sunaikinimą nuskandini- 

" mą ir daugelį kitų karo įvaire- 
I nybių matysite atvykę šešta-'

r --M|Į|- - ----—---------- ----- ------------------------- -------

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
NUPIGINAME KAINAS 30 NUOŠIMČIŲ

Atidavė, tik ne viską 
Taikos Armija 
Nėra “durnių” 
Tėvynės Mylėtojų D-ja

PIJUS BUKiNAITIS

i džius ‘magaryčiomsV
Savas Pas Sava.

Pranešimas

iš stoties WCNW, 1500 klc., 
bus perduodama Lietuvos pa
siuntinio Washingtone, Min. 
Pov. Žadeikio kalba.

Programai vadovaus J. Cin
kus. Pranešėjas Vyt. Ubare- 
vičius. - -

R. Kurdinaitis

VIENYBĖS dienraščio 
geheralis agentas

VIENYBĖS dienraščio 
neraliu agentu Brooklyne, 
džiajame New Yorke ir apy 
linkese yra p. Jonas Kranklys.

Mūsų generalis agentas rūpi- 
i naši dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu..

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėti 
ir paremti dienraščio reikalu.

J. VAUULIONIS
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojai
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

ge 
di

Valandos: nuo 9 ryto iki S Tst 
Nedlliorm ir ivrntaditnich 

Nuo 10 ryto iki 1 po pieni

HAVEMEYER 8 O259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

maspeth, n. y.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame . 

VIENYBĖS 
numeryje

DIDELI ŠALČIAI KANKINA LIETUVA 
BIJOMASI VAISMEDŽIU IŠŠAL1M0 ‘

Nuo šalčių kenčia ne tik žmonės, bet ir paukščiai 
su žvėrimis; Miestuose trūksta kuro

DALINS DVARUS VIL
NIAUS KRAŠTE

VILNIUJE DAUG ATBĖ
GĖLIŲ

UKRAINIEČIAI PRIEŠINA
SI SOVIETAMS VĖLIAUSI

32.—Tarzanas, lyg beždžionė, 
skubiai įlipo vijokliu į me
džius. Ten jis įsisiūbavo ir nu
šoko ant upelio kranto. 0 tuo 
tarpu vai is su jo draugais sku
biai plaukė į ūžiantį vanoen- 
puolj. Nepaisant stipraus irk- 
lavinlo, Valties nebuvo galima

suvaldyti.
Nušokęs ant sausumos Tarza
nas skubiai bėgo krantu, no
rėdamas užbėgti valčiai už 
akių. Jis matė netoli krioklio 
didelį medį, kurio šakos lin
ko net žemiau, negu reikėjo. 
Tarzanas sumanė tuo pasinau
doti, jei tik suspės ten nubėgti

pirmiau, negu valtis.
Vikriam Tarzanui pasisekė 
pribėgti prie medžio pirmiau, 
negu ten atplaukė valtis, {šo
kęs į medį, Tarzanas tuoj nusi
ėmė nuo peties ilgą vijoklinę, 
kurios vieną galą užrišo ant 
stiprios šakos, o kitą metė į 
atplaukiančią valtį. Jo draugai 
valtyje kaip tik to ir laukė.

D Arnot ir O’Kourke pagriebė 
numestos virvės galą ir viso
mis jėgomis jį laikė. Jiems ne
trukus padėjo ir Dr. Wong. 
Valtis truktelėjo ir staiga su
stojo. Janetė išgąstingai žiūrė
jo į atsivėrusią priešakyje be
dugnę, nes valties priešakys 
buvo prasikišęs pro krioklįį.

^."7 —-— ----

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI _

; . ; ' ' '■ ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.

’ . ’ " Tel. EVergreen 7-8451

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam .tikęs—bejėgis? 
Netari apetito, biaurū* pūsles skausmai? Rfikštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
riKAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y
' KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

. TEL. EVERGREEN S-9770

MATTHEW P. BALLAS
■ • • • (BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. ST»u MM3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. BVargreaę 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY F. SHALINS 
(JALINSKAS) 

Vestie E. Davis, Lic^sed Mtr.
84-02 Jamaica Ave., Wtxxlhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

.... A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

• Tel. Sta« 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tai. ST*g 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Lietuvos atstovas Amerikai 
p. Žadeikis, kalbėdamas Chi- 
cagoje apie Sovietų su Lietuva 
bendro apsigynimo sutartį, pa
sakė:

“Vilnius grąžintas draugin
gumui sustiprinti. O Sovietų 
Sąjungos draugingumas Lie
tuvai nenaujas: jis jau apie 
20 metų senumo. Atmintina, 
kad Sovietų Sąjunga mūsų by
loje dėl Vilniaus visados mo
raliai paremdavo Lietuvą, o 
1926 m. buvo ir nepuolimo su
tartį pasirašiusi.”

Komunistų spauda tuos žo
džius panaudojo savo malūnui 
sukti. Še jums, patrijotai! Ar 
mes. nesakėme, kad Sovietai 
atidavė Lietuvai Vilnių?

Na, atidavė, tai atidavė. Kam 
gi kitam jį atiduos, kuomet 
jis priklauso Lietuvai, su kuria 
Sovietai (kaimyniškai sugyve
na?

Labai gerai.
Tegu tik atiduoda ir likusias 

Lietuvos žemes, tai bus dar 
geriau.

Ar yra toks dalykas, kaip 
taikos armija? (Iki šiol armi
jos buvo organizuojamos tik 
karui, čia kalbame apie gin
kluotas armijas, o ne apie Sal- 
vation Army).

Mūsų komunistų.spauda sa
ko, kad yra.

Tai esanti Sovietų Sąjungos 
Raudonoji Armija.

Na, žiūrėkite!
Neseniai toji armija gero

kai apikūlė japonus. Paskui ap- 
malė merdėjančią Lenkiją ir 
pasiėmė još pusę. Dabar plie
kia suomius, kad net skivytai 
laksto.

Graži taika, ar ne?

Vienas Brooklyno savaitraš
tis skelbia, kad per Atvelykį 
bus to laikraščio balius, į ku
rį pakviesti vaidinti Pennsyl- 
vanijos mainierių “Keturi Dur
niai.”

Brooklyne jau nėra durnių!
Reikia juos importuoti net 

iš Pennsylvaniaos.
Atsiprašau, čia, turbūt, tžk 

toks grupės pavadinimas. Bet 
ar nėra jau padoresnių vardų?

sekreto- 
sukrusti

didžiojo

Laikraščiuose vėl suskambė
jo Tėvynės Mylėtojų 
riaus balsas, šaukia 
tėvynės mylėtojus.

Skaitant prisimena
lenkų poeto Mickevičiaus žo
džiai: “Lietuva, mano tėvyne! 
Tu esi kaip sveikata, kurią iš
mokstame gerbti ir mylėti tik 
tuomet, kai jos netenkame.”

Kol nebuvo laisvos nepri
klausomos Lietuvos, Tėvynės 
Mylėtojų Draugija buvo veikli 
ir stipri — mylėjo Lietuvą, nes 
jos buvo netekusi.

Dabar, kai tėvynė Tįetuva 
laisva ir nepriklausoma, — ne
galima sužvejoti jos mylėtojų.

Sveikieji nemoka savo svei
katos mylėti.

Kaip pasikeitė laikai!
Dar visai neseniai Amerikos 

lietuviai dėjo gausias aukas 
ant tėvynės Lietuvos aukuro, 
gelbėjo savo brolius likusius 
nanrieje.

Dabar Lietuvos ministras pir
mininkas Merikys bando suda
ryti Draugiją Užsienio Lietu
viams pagelbėti.

Malonu, kad ranka ranką 
mazgoja.
i Kai negd amerikiečiai gei-

KAUNAS. — šaltos žiemos 
pas mus kartojasi maždaug 
vienodais eikliais. Pamenama 
šaltoji žiema 1916 m., kita to
kia 1928 metais, o trečioji iš 
eilės, jei dar kiek nusitęs, yra 
ši žiema. Taigi šaltieji metai 
seka po vienas kito 12 metų 
laikotarpiais.

Iki šiol šalčiausioji diena bu
vo sausio 10 d., kada “šil
čiausia” temperatūra buvo nuo 
20 iki 25 laipsnių žemiau nu
lio. Sausio 10 d. Vilniuje bu
vo 37 laipsniai šalčio, Ukmer
gėje 34, Alytuje 32, Lazdijuo
se 31, Kaune, Zarasuose, Dot
nuvoje po 
Biržuose 
Šiauliuose 
Telšiuose
Meteorologijos stotys skelbia, 
kad oras neužilgo turės kiek 
sušvelnėti.

30,; Panevėžyje
28, Tauragėje
25/ Joniškyje
22,. Palangoje

29,

24,
21.

Nuo didžių šalčių kenčia ne 
tik žmonės, bet ir paukščiai ir

miškų žvėrys. Kadangi an
glių kurui vis dar trūksta, tai 
miestuose suvartojama labai 
daug malkų ir durpių, kurių 
kartais nebespėjamą net pri
statyti turimomis transporto 
priemonėmis, tad Pakaunės 
ūkininkai miestui kurą gabe
na arkliais, o daugelis kauniš
kių patys tiesiog perkasi ir 
gabenasi iš tolimesnių užmies
čio apylinkių. Medžioklės 
draugija miškuose įrengė žvė
rims maitinti punktus, o Gy
vulių globos draugija per ra
diją ragina gyventojus pale
sinti šąlančius ir išbadėjusius 
paukštelius. Sodų savininkai 
susirūpinę, ar išlaikys šią žie-1 
mą vaisiniai medeliai, kadangi 
1928 metais labai daug sodų 
išgaišo, nepakėlė didelių šal
čių. Kadangi prieš speigams 
užeinant giliai pasnigo, o prieš 
tai buvo žemė' įšalusi, tai žiem
kenčiams ir;, tikima, sodams 
šalčiai neturėtų pakenkti.

VILNIUS. — Vilniaus apy
gardos žemės reformos komi
sija nutarė nusavinti 29 savi
ninkų 37 dvarus bei palivar- 
Ikus, esančius Maišiogalos, Tra
kų, Pabradės, Paberžės, Tur
gelių, Jasiūnių, Rudaminos, Ei
šiškių ir Rudiškių ■ valsčiuose. 
Bendras nusavinamų dvarų 
plotas sudaro 9,264 ha. Nusa
vintoji žemė skiriama žemės 
reformos reikalams.

VILNIUS. — Ligi sausio 8 
d. Vilniuje ir Vilniaus srityje 
buvo įregistruoti 23,749 atbė- 
geliai, jų tarpe 3,723 lietuviai. 
Lietuvių atbėgėlių skaičius au
ga. Lenkų, gudų ir rusų įre
gistruota 10,785. Šių absolu- 
čią daugumą sudaro lenkai. 
Žydų atbėgėlių įresgistruota 
9,241. Šių įregistruotų atbė
gėlių yra 14,762 vyrai, 6,203 
moterys ir 2,283 vaikai.

VOKIEČIŲ OKUPUOTOJE DZŪKIJOJE 
JAUČIAMAS DIDELIS SKURDAS

Vokiečiai elgiasi švelniau už Lenkijos valdininkus, 
bet Suvaržymai labai dideli

NAUJA TVARKA VILNIAUS KRAŠTE; 
PANAIKINTI MOKESČIAI UŽ 1939 M.

Žemę pirkti leidžiamaJik gavusiems ministerijos 
leidimą; Atbėgėliai registruojama

VILNIUS. — Paskelbtas vy
riausybės įsakymas, kad Vil- 

| niuj ir Vilniaus krašte kaip 
pasienio zon ‘ .
turtą įsigyti

e, nekilnojamą 
sidžiama tik su 

Vidaus Reiklų ministro suti
kimu; taip p$t išleistas įsaky
mas, Ikad visi svetimų valst. pi
liečiai, išskyrus buv. Lenkijos, 
gyveną Vilniaus mieste ir ap
skrityje, jei jie nėra karo at- 
bėgėliai ir nepuri karo atbėgė- 
lio liūdymą, turi išsirūpinti lei
dimą apsigyvėnti Lietuvoje ar
ba vizą, duodančią teisę kurį 
laiką pagyverįi Lietuvoje. Vi
si tie lenkai,^ kurie yra atbė
gę iš buvusios Lenkijos dabar 
Vokietijai atitekusių sričių, tu
rėjo iki vasario 5 d. užpildyti 
anketas ir nurodyti, ar nori 
grįžti į savo kraštą, o jei ne
nori, tai nurodyti priežastis, 
— kodėl nenori grįžti.

Visi advoikatai, norį'prakti
kuoti Vilniujė, turės per nu
statytą laiką išmokti valstybi
nę kalbą. Paliktiems tarny
boje pašto tarnautojams duo
tas terminas išmokti lietuvių 
kalbą, žodžiu-ligi š. m. rugsė
jo 1 d. ir raštu ligi 1941 m. 
sausio 1 d. į

Vyriausybėj norėdama Vil
niaus krašto'ūkininkams kuo 
daugiausiai palengvinti būklę, 
visiškai panaikino žemės 
kesčius Vilniaus krašte 
1939 mt.

Miškininkų suvažiavime 
niuje buvo konstatuota, 
visose 12 Vilniaus krašto miš
ko urėdijose buvo surasta ir 
sekvestruota (atimta) apie 
158,000 kietmetrių miško me
džiagos 2,230,000 litų vertės. 
Tą mišką ūkininkai buvo iškir
tę valdiškuose ir buv. dvarų 
miškuose per tą trumpą laiką, 
kai visame krašte, Lenkijai su
griuvus, nebeliko administra-i 
cijos. Ministrų Tarybos nuta-(

rimu, pasisavinusieji, besikei
čiant valdžioms, miško medžia
gą atleidžiamai nuo bausmių 
ir sauvališkai iškirstasis miš
kas bus prieinama kaina par
duodamas reikalingiems ūki-

PUNSKAS, Suvalkų trikam
pis. ---- Vokietijai atitekusioje

Suvalkų srities dalyje gyven
tojai šiuos Naujus Metus su
tiko be silkių, cukraus ir daž
nai prie spragstančios balanos. 
Punsko miestelio tuščiuose tro
besiuose, kur gyveno žydai ir 
švenčių bei turgaus dienomis 
būdavo didelis pirkėjų susigrū
dimas, dabar viešpatauja tyla. 
Kelius namus yra apgyvenę 
vokiečiai, valdžios ^pareigūnai, 
kiti— tušti. Iš prekybos įmo
nių liko tik lietuvių koopera
tyvas “Talka** ir Kalkausko 
a.linė, nors ir abi šios įstaigos 
neturi ko parduoti. Punsko 
apylinkei per vokyčių parei
gūnus Žuvo išdalinta 1,100 leg. 
cukraus, kurio daugumai šei
mų teko tik po 0.5 kg.,x nors 
mokantieji vokiškai išprašė ir 
po 5 kg. Cukrus ir žibalas 
čia dažnai gaunamas mainais 
i žąsis, kalakutus ir pan.. Nors 
vokiečių pareigūnai su vietos 
lietuviais elgiasi nepalyginamai 
korektiškiau, negu elgdavosi

Anglai numušė du nacių 
lėktuvus

LONDON. — Pereitą ket
virtadienį Anglijos lakūnai, 
mūšyje su atskridusiais vokie
čiais, numušė du naciu lėktų- 
vus Anglijos rytų pakraščiuo
se.

ninkams trobesiams pasitaisyti | lenkai, vis tik gyventojų nuo-
ar naujiems pasistatyti.

RUSAI ŽAIDŽIA SU IŠRĖ
DYTAIS SUOMIAIS

mo-
už

kad

CERNAUTI, Rumanija. — 
Sovietų policija susekė platų 
sąmokslą prieš Sovietų valdžią 
atimtoje iš Lenkijos Ukraino
je, kuomet buvo numalšintas 
ginkluotas sukilimas Lvove.

Lvovo ukrainiečiai pasiprie
šino rusams, norėjusiems iš
krėsti jų namus. Į Sovietų po
liciją pradėta šaudyti iš kul
kosvaidžių.

šaudymai pasiliovė tik tuo
met, kai Sovietų valdininkai 
pašaukė artileriją, kuri pagrą- 
sino miestui bombardavimu.

čortkove Sovietų kariuome
nė šaudė į ukrainiečius kaimie
čius, kurie nenorėjo atiduoti 
kviečių iš sandėlių. Sakoma, 
kad buvo sušaudyta 700 ukrai
niečių.

Lietuva girdėjo Amerikos 
lietuvi# radiją

KAUNAS, vasario 20 d. — 
Radijos klausytojai dėkoja 
Bostono lietuviams už p. Min- 
kaus ir “Darbininko” progra
mas Lietuvai, kurios buvo la
bai gerai girdimos.

JAUČIAMAS DARBININKŲ TRŪKUMAS

PRANEŠIMAI
Anglijos buvęs karo minis

tras Hore-Belisha reikalauja, 
kad alijantai gelbėtų Suomiją

Turkija pasiskelbė esą 
pavojaus padėtyje. Maršalas 
Pevzi Cakmak pareiškė, kad 
Turkija vargu begalėsianti 
sisaugoti karo.

Rusijoje iškilmingai minėta 
Raudonosios Armijos 22 me
tų sukaktis. Kad parodyti 
tos armijos galingumą, suomių 
fronte pradėta dar atkaklesni 
puolmaL

Prezidento Roosevelto 
siuntinys Sumner Welles ma
tysis su Hitleriu šiomis dieno
mis.

Anglija su Prancūzija pa 
skelbė blokadą Arktiko 
se. Vokietijos laivai 
pasislėpti Murmanske.

Jungtinės Valstybės pado
vanojo 4,500 lovų Suomijos 
goninems.

Dėl pašaro stokos ūkininkai parduoda savo ^ dienį. 
reikalingiausius raguočius, arklius ir avis

Kongreso komitetas 
mendavo duoti 
milijonų dolerių 
skolos klausimas, mai 
svarstomas Kongrese

ri<sgl

HELSINKI. — čia daug kal
bama apie šiurpų įvykį, ikaip 
esąs suomių kariuomenėje an
glų kilimo baronas Henry 
Ramsay paspruko iš Sovietų 
nelaisvės.

Mūšyje Karelijos sąsmauko
je baronas su keliais draugais 
pakliuvo į rusų nelaisvę. Be
laisvius rusai išrėdė iš visų dra
bužių ir, juokdamiesi, liepė 
bėgti atgal į suomių linijas di
deliame šaltyje.

Belaisviai leidosi bėgti kiek 
galėdami. Rusai šaudė į juos. 
Visi kiti buvo nušauti. Liko tik 
vienas baronas Ramsay, kuris 
nuolat puldinėjo į gilų sniegą 
ir bėgo vingiais, kas apsunki
no rusų (kareiviams taikymą.

Jis atbėgo į suomių pozicijas 
ir išliko sveikas. Tik nušalo 
kojas, kurių pirštus reikės nu
plauti.

taikos yra prislėgtos, nes ne
galima gauti jokių laikraščių, 
negalitna klausytis žinių per 
radio, o ir mokyklose darbas 
tebėra nutrauktas. Vietos in
teligentų lietuvių pastangomis, 
vaikučiams miestelyje ir kai
muose buvo surengtos Kalėdų 
eglaitės su lietuviškomis pro
gramėlėmis.

TELŠIAI. — Žemaičiai lau
kė nors sykį tikros žiemos, ir 
susilaukė. Po Kalėdų ir Nau
jų Metų švenčių prasidėjo di
džiulės sniego pūgos, vėjas su
ginė aukščiausias pusnis aplink 
kaimų trobas. Kai 
žesniu trobesiu tik »■ k

pusnių bekyšo.
Pradedant Trijų

šventėmis, termometras nuo 0 
— 1 nukrito iki 20 laipsnių 
žemiau 0, o paskutinę savaitę 
iki 26 — 30 žemiau nulio. Vi
sos mokyklos dėl speigų ir 
pusnių uždarytos. Tokio šal-

;kur ma- 
stogai iš

Karalių

LIETUVOJE RANDAMA ŽEMĖS TURTŲ 
DIDELI KREIDOS IR GIPSO KLODAI
Cementui gaminti medžiagos užteks 60 metų; 

Upių jėga teiks elektros visai šaliai

Naujas nuncijus Lietuvai

KAUNAS, vasario 20 d. — 
Popiežius paskyrė arkivysku
pą Centozą nuncijum Lietuvai.

Gaisras Panevėžio ligoninėje

PANEVĖŽYS, vasario 20 d. 
—Nuo elektros susijungimo 
užsidegė Panevėžio ligoninė. 
Ligoniai išgelbėti, bet padary
ta didelių nuostolių.

Turkijoje vis nesiliauja dre-bėti Lietuvos lietuvių, tai patys
susilauks pagfelbos iš Lietuvos, bėjusi žemė. Didelės viesulo* 

Dėkokime .Tėvynei, kad mus daro daug nuostolių visai *a- 
neužmiršta. ihu.
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čio neatmena nei senesnieji 
žmonės. Nors rogių kelias pa
sidarė geras, bet dėl speigo 
rogės svyla prie sniego. Ar
kliai ir žemaičių ūsai baltai 
apšarmoję ir nors šaltis spir- 
ginte spirgina, bet žmonės ju
da, važiuoja į mišką, gabenasi 
statybinę medžiagą ir kurą. 
Vietoje brangių malkų dabar 
vartojama daugiausiai durpės, 
Ikurių didžioji dauguma prisi
gamina vasaros metu.

šiemet Žemaičiuose dau
giausiai prisibijoma pašaro 
trūkumo, nes pereitą vasarą 
•buvo blogas dobilų ir pievų 
derlius. Už vienaarklį vežimą 
dobilų mokama po 25-30 litų, 
todėl į turgus atvedama par
duoti nemažai raguočių, ar
klių ir avių. Labai trūksta Že
maičiuose ūkio darbininkų. Sa
vivaldybių dep-to apskaičia
vimu, Kretingos,
Telšių ir Tauragės apskrityse 
šiais metais trūksta 9,373 ūkio 
darbininkų. Toks trūkumas 
labai neigiamai veikia žemės 
ūlkio kultūrinimą, kuris Žemai
čiuose stengiamasi kiek ga
lint pakelti, šią žiemą Žemai
čiuose bernas algos reikalauja 
400 - 450 lt 
400 It. Kai 
ji ūkininkai 
legacijas į 
darbininkų.
ūkininkai tokią delegaciją jau 
išsiuntė.

Nors nelengva šiais laikais 
ir ūkininkauti, tačiau žemai
čiai, ypatingai naujakuriai, 
gavę iš dvaro žemės sklypą, 
jau visai gražiai tvarkosi. Di
delė dalis ūkininkų skaito laik
raščius, neretas turi įsitaisą ra
dio, o vienas kitas ūkininkas 
pradeda įsivesti ir telefoną.

Lietuvis instituto viršininku

Norvegija rengiasi reikalai! 
ti arbitrą c i jos dėl incidento 
vokiečių laivu Altmark.

Anglijos lėktuvai bombar
davo vokiečių karo laivus Hel
goland©; skraidė ties Čech i ja 
ir Austrija.

Sovietų vyriausybė nepripa
žįsta, kad rusų lėktuvai mėtė 
bombas į Švedijos miestą Pa- 
jale.

Anglijos ir Prancūzijos ko
misijos ketina išleisti šioje ša
lyje bilijoną dolerių karo pir
kiniams.

Vakarų fronte vokiečių sun 
kioji artilerija smarkiai bom
barduoja prancūzų fortus.

Mažeikių,

-Berlyno laikraščiai rašo, kad 
Vokietija griežtai laikosi karo 
įstatymų jūrose.

KAUNAS. — Susisiekimo vi
ceministro Jankevičiaus prane
šimu, cementui gaminti me
džiagos Lietuvoje yra daug. 
Iki šiol ištirtosios medžiagos 
Lietuvai užtektų 60 metų, o vė
liau bus ištirti dar daugiau. 
Atgavus Vilniaus sritį, jau 
daryti tyrimai Merkio pau
piais (netoli Valkininkų). Ten 
yra 8-10 metrų kreidos klodai, 
čia gera vieta trečiam cemen
to fabrikui statyti. Tyrinėji
mai šiemet bus vedami toliau. 
Biržų, Pasvalio rajonuose iš
tirti gipso klodai. Gipsas yra 
reikalingas statybai ir cemen
to gamybai, šventosios upės 
apylinkėse buvo tiriama me
džiaga stiklui gaminti. Turniš- 
kio hidroelektros stotis bus 
skubiai statoma. Lenkai tven
kinį buvo pradėję statyti in-j 
vestavę apie 1,5 milijono litų, 

stoties įrengimas 
litų.

aprūpinamas šviesa ir energi
ja visas Vilnius ir apylinki- 
niai miesteliai ir kaimai už žy
miai pigesnę kainą, negu da
bar mokama už elektrą.

Turniškių stočiai statyti nu
matoma steigti speciali elek
tros bendrovė, kuri būtų visiš
koj valstybės kontrolėj.

Bendrai, 23 didžiosios upės 
Lietuvoje sudaro 200-250 tūks
tančių kw. pajėgumo. Iš tų Ne
muno ir Neries upės sudaro 
apie 80 nuošimčių viso Lietu
vos upių pajėgumo.

Durpynams racionaliai eks
ploatuoti sudaromas žemėla
pis, įstatymas ir fondas. Visi 
durpynai .nors ir privatūs, bus 
bendroj valstybės priežiūroj.

Rumanijos finansų ministras 
Constantinescu lankėsi Bulga
rijoje. Sako, tų šalių susidrau
gavimas sustiprėjęs.

Šiuo metu 
kainuos apie 18 milijonų 
Iš Turniškių stoties (ant 
ries upės netoli Vilniaus)

BALTSTOGĖ. — Ginkluoti 
lenkų būriai nesiliauja puolę 
rusų, šiomis dienomis, po smar
kaus susirėmimo, į miestą ru
sai atvedė 80 uniformuotų len- 

Ne-1 kų, kuriuos sustatė aikštėje ir 
bus 1 sušaudė.

mergina 350 - 
kurie stambesnie- 
sumanė siųsti de- 
Vilnių parsivežti 
Židikų valsčiaus

Vokiečių okupuotoje Lenki
joje bijomasi bado, nes atei
nantiems penkiems mėnesiams 
trūksta maisto.

NEW YORK, vasario 21 d. 
— International Institute of 
Boston (190 Beacon St.) me
tiniam susirinkime vasario mė
nesyje savo vice - pirmininku 
išrinko adv. A. O. Shallną.

Rikers saloje, netoli New 
Yorko, 500 WPA darbininkų 
sukėlė riaušes dėl algų maži
nimo. Grąžindamas revolveriu 
policininkas išsklaidė riauši
ninku*.

Netrukus Berlyne bus veda
mos Lietuvos prekybos derybos 
su vokiečiais. Tikimasi labai

kė -40 laipsnių Fahrenheito.

Vasario 22 d., vidudienį 
Kauno ligoninėje nuo širdies 
smūgio mirė Doras Zaunius,

Jts laidojamas

■i


